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Sib Je juhatus .

Marksist lik-leninlik õpetus riigist lähtub sel­

lest, et töölisklass ei või asuda sotsialismi üles­

ehitamisele kodanliku riigi raamides. Töölisklassi 

ülesandeks on purustada kodanlik riik, mis on kapita­

listide ja mõisnike klassi huvide teenistuses ja luua 

uus töölisklassi riik - proletariaadi diktatuur, mil­
le peamiseks ülesandeks on sotsialismi ülesehitamine 

antud maal. Oma töös "Leninismi alustest" märkis

1•Stalin; "Kodanlust võita ja tema võimu kukutada 

võib revolutsioon ka ilma prole t ariaad i diktatuurita. 

Kula kodanluse vastupanu mahasurumiseks, võidu säili­

tamiseks ja edasiminekuks sotsialismi lõpliku võiduni 

pole revolutsioon enam võimeline, kui ta teataval oma 

arenemise astmel ei loo oma põhitõena spetsiaalset or­

ganit proletariaadi diktatuuri näolu! Marksis 11 ik-le- 

ninliku õpetuse õigsust tõendas suur Sotsialistlik Ok­

toobrirevolutsioon, mis tähendas põhjalikku murrangut 
inimühiskonna arengus. "Ta pani kehtima proletariaadi 

diktatuuri ja andis... riigi juhtimise töölisklassi 

kätte, muutes töölisklassi seega valitsevaks klassiks.

Nõnda avas Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon 

inimkonna ajaloos uue ajastu - proletaarsete revolut­
sioonide ajastu".

MäJUh, Ceedh6n ! ГОи8ЛЛЛ4А< , 93,
9. &W)p TouOZ*uh. , /952, €4, e ,



Esimese maailmasõja tulemuseks oli o@-tоiа Ь1 сипi 
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iminc 1/6 maakeral, millega oli löödud esimene 

lõhe kapitalistlikku süsteemi. Teine maailmasõda näi­

tas uue jõuga kapitalismi täielikku pankrotti. J.V.Sta­

lin oma viimases geniaalses töös "Sotsialismi majandus­

probleemid NSV Liidus" näitas, et "Teise maailmasõja 

ja tema majanduslike tagajärgede kõige tähtsamaks ma­

janduslikuks tulemuseks tuleb pidada ühtse kõikehaara­

va maailmaturu lagunemist. See asjaolu määras ära maa­

ilma kapitalistliku süsteemi üldkriisi edasise süvene- 

mise4/f. Selle tulemusena "langesid kapitalistlikust süs­

teemist välja Hiina ja teised rahvademokraat i amaad 

Euroopas, kes moodustasid koos Nõukogude Liiduga ühtse 
ja võimsa sotsialismileeri, mis seisab kapit ai ismil ee­

ri vastas4 . Seega sotsialismi edusammud NSV Liidus 

ja tema võit teises maailmasõjas fašistliku Saksamaa 

üle lõid eeldused uue riigitüübi - rahvademokraatia - 

tekkimiseks reas Kesk- ja Kagu-Euroopa maades. Lenin 

märkis, et "Xõik rahvad jõuavad sotsialismile, see on 

möödapääsematu, kuid kõik ei jõua just täiesti samal 

viisil, igaüks toob omapära ühte või teise proletari­

aadi diktatuuri erikujusse, ühte või teise ühiskond­

liku elu mitmesuguste külgede sotsialistliku ümber­

kujundamise temposse4 . Rahvademokraatia ongi üks pro­

letariaadi diktatuuri vorme tema teatud astmel. Kuid 

mis on siis rahvademokraatia? Sellele küsimusele vas- 
4. 3- . SoiaEehm mojecolcpheb&enu’e иМЗМ
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tag Boleslaw BierutYPGR kongressil 1948.a. detsemb­

ris. Mõned arvavad, märkis ta, et rahvademokraatika 

omapära seisneb selles, et tema arenguprotsessi tule­

musi ei saa ette näha ja kujutavad seda korda kui ka­

pitalismi ja sotsialismi sünteesi, kui omapärast sot­

siaalset korda, kus paralleelselt arenevad mõlema süs­
teemi elemendid" Teised arvavad, et rahvademokraatlik 

kord on ajutine nähe ja hiljem tuleb jälle tagasipöör­

dumine kapitalismi juurde. Kolmandad leiavad, et rah- 

vademokraat ia on mingi sild lääne kapitalismi ja ida 

sotsialismi vahel. Bierut näitas, et need "teooriad" 

on ekslikud. Rahvademok raat i a on eriline revolutsioo­

niline võimuvorm, mis tekkis meie ajastu uutes ajaloo­

listes tingimustes. Ta on uute klassijõudude suhete 

väljendajaks rahvusvahelises mastaabis.

Oma arengus rahvademokraatlik revolutsioon läbib 

naks põhilist etappi. Esimesel etapil me ei saa veel 

rääkida proletariaadi diktatuurist, vaid proletariaadi 

hegemooniast , s.o. töölisklassi ja talupoegade diktatuu 

rist, kusjuures proletariaat etendab juhtivat osa. 

Esimest etappi rahvademokraatia arengus võib iseloo­

mustada kui agraar- ja imper lal ismi vast ase revolut­

sioonina, Kusjuures täidetakse kodanl1k-lemokraat1iku 

revolutsiooni ülesandeid. Likvideeritakse mõisnikkond 
kui klass ja viiakse läbi agraarreform. Just agraar­

reformi läbiviimine kindlustas töölisklassi ja talu­

poegade liitu ja tugevdas töölisklassi juhtivat osa 

selles liidus. Teravas klassivõitluses töölisklass 

Paljastas rahvamasside ees kodanluse rahv avastase te_ /5€/y* 
1. и *z 4/?/f 4,
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gevuse iseloomu ja isoleeris teda poliitiliselt. Koos 

Sellega viidi läbi suur- ja kesktÖÖstuse, pankade ja 

transpordi nat sionalis eerimine.

Teisele etapile siirdumine tähendab töölisklassi 

jagamatu võimu kehtestamist, mis saavutatakse enamasti 

konstitutsioonilisi norme kasutades. Teisele etapile 

siirdumine tähendab ka kodanlik-demokraatliku revolut­

siooni ülekasvamist sotsialistlikuks revolutsiooniks, 

milline protsess Euroopa rah vademokraat i amaades toi­

mus 19^7-1948.aastatel. Rahvademokraatlik revolutsioon 

on sarnane Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni- 

Ba NSV Liidus. Kuid tal on olemas ka rida iseärasusi, 

mis väljendus klassijõudude vahekorras, sot siaalma j an- 

duslikes tingimustes, ajaloolises olukorras ja erine­

vas arengutempos. Kui Suur Sotsialistlik Oktoobrirevo­

lutsioon toimus töölisklassi oma jõududega liidus talu­

rahvaga, siis rahvademokraatlik revolutsioon algas 

pärast nende maade vabastamist Nukogude Armee poolt. 
Nõukogude Armee abile toetudes hoiti rahvademokraatia- 

maades ära verine kodusõda ja välismaine intervent- 

sioon, mis muidugi kergendas rahvamasside võitlust eks­

pluataatori ike Klasside vastu. Kuid samal ajal neis maa 

des, mis vabanesid saksa okupatsioonist ilma Nõukogude 

Armee abita, suruti maha igasugune rahvamasside revo­

lutsiooniline initsiatiiv. Selline oli olukord. Kree­

kas, Itaalias, Prantsusmaal jm.

Rahvademokraat 1 iku revolutsiooni raames viidi 

demokrat iseeruvais mais läbi rida revolutsioonilisi
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muudatusi mitmesuguste ühiskondlik-majandusliku elu 
sfäärides. 1947.a. mõningate kommunistlike parteide 

informatsioonilisel nõupidamisel märkis ka Cl- a 

ouanov, et "Uuel demokraatlikul võimul... Bulgaarias, 
Rumeenias, Poolas, TšehhpslovakkiaSy Ungaris ja Д1- 

baanias, tuginedes rahvahulkade toetusele, läks lühi 

kese ajaga korda läbi viia sellised progressiivsed de­

mokraat likud ümberkujundused, milleks kodanlik demo­
kraatia pole enam võimel ine,f.

Demokraatlike ümberkorralduste tulemusena võisid 
rahvademokraat iamaad minna üle rahvamajanduse planee­
rimisele. Selleks võeti" vastu ühe, kahe ehk kolme aas­

ta plaanid, mille ülesandeks oli rahvamajanduse taas­
tamine. Nende plaanide elluviimiseks olid loodud NSV 

-hidu ja rahvademokraat iamaade vahel kaubanduslikud 

sidemed. Imper ialist 1 ikud riigid aga püüdsid rakenda- 

a NSV Liidu, Hiina ja Euroopa rahvademokraatiamaade 
suhtes majanduslikku blokaadi, et neid majanduslikult 
-ämmatada. kulu selle tulemuseks oli w...mitte lämma- 

tamine, vald uue maailmaturu - tugevnemine".

Ranvademokraat li ku korra kindlustamine toimus pi­
" evas klassivõitluses igasuguste fašistlike elementide- 

&a Kapitalistlikud maad, olles vihaleaetud rea Kesk- 
Ja Kagu-Euroopa maade väljalangemisest kapitalistlikust 

eerist, püüdsid igati võidelda rahvademokraatliku kor-
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ra kindlustamise vastu. Sel eesmärgil saadeti rahvade- 

mokraat iamaadesse spioone ja diversante, kelle ülesan­

deks oli võidelda uue demokraatliku riigikorra vastu. 

Kuid ran vademokraat iamaade rahvad e4—t-uha.enam oo da-, 

ei taha enam kapitalistliku korra taastamist. Nad on 

saanud aru rahvademokraat 1 iku korra paremustest ja on 

igati valvel imperialistlike riikide kallaletungide vas­

tu. Toetudes NSV Liiau laialdasele abile, võivad rahva- 

demokraat iamaad sammuda julgelt edasi sotsialismi ül es- 

ehitamise teed. Rahv ademokraat 1 ikku korda ei suuda kõi- 

6utada enam keegi, sest tema poolt, on rahva enamik, Me 

võime julgelt Öelda - rahvademokraatlik kord on kindel 

ja võitmatu.



I

Poola vab au tarni ne Nõukogude Armee poolt 

ja rahvademokraatliku võimu rajamine.

Esimese maailmasõja tagajärjel tekkis Euroopas rida 

uusi riike. Üks nendest oli kodanlik Poola vabariik. Oma 

olemasolu algusest alates asus ta NSVLiicu suhtes vaenuli­

kule seisukohale. Eriti vaenulikuks kujunes olukord pärast 

Hitleri võimuletulekut Saksamaal, mil kodanlik Poola va­
, . . Saiiaht pofüfika toota tahvusahekst

Lsus püüdis läheneda Saksamaal e. oeuu uurut-as är^—£**
Saksamaa ома eqtncen .

1 и L11 il sien: j a*ua«—№6—t-erri t э ori urni—su ur end huvide а .
--septembril 1938.a. kell 4.45 hommikul alustasid hitler- 

Ukud väeosad sõjalist rünnakut Poola vastu. Poola, kes 

tundis end nõrgana fašistliku armee ees, pöördus abisaa- 

öiseks liitlaste - Inglismaa ja. Prantsusmaa - poole. Poo- 

liitlased saatsid küll Saksamaale mitu ähvardavat noo-
t1, kuid mingit reaalset abi nad Poolale ei osutanud.

oli Poola riik jäetud täiesti saatuse hoolde.

Poola armee osutus tehniliselt nõrgaks ja oli ette
-T 1 • japcaegiseisis <tnd«^u faWbeNe/.
valmistamata selliseks sõjaksNPoolaton vi ts ende ко h t а 
delQi? et nad oskavad ainult hästi ratsutada ja tantsida. 

ku.i(i muidugi selline ohvitserkond ei olnud suuteline juh- 

tlma armee tegevust. Selle tõttu oli Poola sõjaline vas- 

upanu likvideeritud paari nädala jooksul. Poola valitsus 

oodanud ära sõjategevuse lõppu ja põgenes välismaale
;^-l enne, kui pealinn Varssavi oli langenud okupantide 

*8. tqveycebce,,Ousuu no ccenk.. UoJ*m.a, )и><лЛе<а. t IRSX. # Ut .3 i O.
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kätte.

Poola territooriumil puhkenud sõda ohustas NSV . 

Liidu julgeolekut. Fašistlike vägede liikumine itta äh­

vardas saksa okupatsiooniga ka valgevene ja ukraina rah­

vast Lääne-Valge-Vene s ja Lääne-Ukrainas . Neis tingimus­

tes pidi NSV Liit võtma tarvitusele kiired abinõud julge­

oleku kindlustamiseks. Selleks andis NSV Liidu valitsus 

17.septembril 1939.a. Punaarmeele käsu ületada, piir ja 

vö c t a oma kaitse alla Lääne — и kr a i n a ja Lään e— Valge- / en e 

elanikkonna elu ja varandus. Selle tulemusena Punaarmee 
- * . . . , - samm3eOsad asusid piki "Curzoni’ liini. See punaarmee 

päästis fašistlikust ikkest olulise osa poola rahvast, 

kes hiljem, soja puhkedes NSV Liidu ja Saksamaa vahel, 
evakueerusN itta.

Fašistid, okupeerides Poola territooriumi, eralda- 

oid sellest kohe Poznan!, Pomorje ja Ülem-Sileesi a ja 

ühendasid need alad Saksamaaga. Ülejäänud Poolast moodus­
tati kindral kub ermang eesotsas kindralkub erneriga . Saksa­

maa liidetud aladel sunniti elanikkond asuma elama kind- - 
ralkubermangu aladele, kusjuures e vakue erumine toimus 

äärmiselt julmades tingimustes. Poolakate asemel toodi 

maale üle poole miljoni saksa kolonisti. Okupeeritud. Poo­

las algas verine terroriaeg. Okupatsiooni esimestest päe­

vadest peale fašistid süstemaatiliselt laostasic rahva­

majandust . Nud hävitasid kõik poola körgemac õppeasutu­

sed, muuseumid, mälestusmärgid ja keelasid poola keele 
tarvitamise. Esmajärjekorras püüti hävitada aga poola 

demokraatlikud jõud. Osa elanikkonnast viidi vägisi töö­
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le Saksamaale, teine osa suunati toole sõjalistele ehi­

tustele. Okupantide sooviks oli füüsiliselt hävitada poo­

lakad, kes nende arvates kuulusid ^alamaasen rassi. Sel­

lel eesmärgil oli loodud lai surmalaagrite võrk. Selli- 

SeC mehhaniseeritud vabrikud inimeste massiliseks hävita- 

öiseks olid loodud Demblin’is, Ošwiencim‘is, Treblin’is, 

—aJ dani ek ’ is , Helmis, Sobibor’lS jm. Neis surinal aagreis 

hukkus tuhandeid poolakale, üldse nukkus okupatsiooni­

aastail Poolas 6,1 miljonit inimest . Seejuures hävitati 

peaaegu täielikult juudi elanikkond - ligi 3,2 miljonit 

inimest. Massilise elanikkonna hävitamise tulemusena kao­

tas Poola ligi 22/e elanikkonnast. Samal ajal Inglismaa 

kaotas sõjas 0,87 Ja Prantsusmaa. 1,5/a elanikkonnast.

Naou Juba eelpool mainitud, põgenes Poola valitsus 
Välismaale. Endine president Moscicki, kes põgenes Šveit- 

sl (ta oli Juba, varem omandanud Šveitsi kodakondsuse), 

määras oma järglaseks endise senati esimehe Raczkiewicz ’ i. 

Viimane juba emigratsioonis olles määras uue valitsuse 

formeerimise ülesande kindral Sikorskile. Nii moodustati- 

gi 1939.a. septembri lõpul Prantsusmaal Angers! linnas 

Poola emigrantlik "valitsus" eesotsas Sikorskiga. (Pärast 

Prantsusmaa кар it uieerumlst sakslastele 19ä0.a. Poola 
emigrantlik valitsus" sõitis Londonisse.) Poola emigrant- 

ük ’’valitsus4 püüdis tekitada viha elanikkonnas mitte 

okupantide, vaid NSV Liidu vastu. Selleks propageeriti 

Loooriat, et Poola "kõrgemad huvid" nõuavad passiivset 

äraootamist, millega püüti nõrgestada rahvahulkade võit- 

-usvõimet. Põhja-Amee rika ühendriigid, Inglismaa Ja Prant- 
< 5^4, Rocmc /939- /96 9o6,
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SuSmaa reaktsiooniliste ringkondade ässitusel ja heaks­

kiidul kuulutas Poola emigrantlik"valitsusi sõja NSV 

Liidule. Kuid 1941.a., kui fašistlik Saksamaa tungis kai 

lale NSV Liidule, oli Poola, emigrantlik "valitsus" sun­

nitud nõustuma NSV Liiduga ühiseks sõjapidamiseks.agres- 

sorite vastu, kuna ta kartis end kompr omiteeri da saksa 

lašistidele avaliku kaasaaitamisega. Selle tulemusena 

sõlmiti 30.juulil 1941.a. Londonis NSV Liidu valitsuse 

ja Poola emigrantliku "vai i tsus en vahel kokkulepe . 

^tlle kokkuleppe tulemusena seati sisse diplomaatilised 

Suhted mõlema valitsuse vahel. Kokkuleppele oli lisatud 

protokoll, mis nägi ette, et NSV Liidu valitsus annab 

amnestia kõigile poola kodanikele, kes viibisid vangide­

na (kas sõjavangidena või muudel põhjustel) NSV Liidu 

territooriumil . Selles kokkuleppes puudutati ka Poola 

armee loomise küsimust NSV Liidu territooriumil. See kü- 
--muSevormlst at i täielikult 14.augustil 1941.a. Moskvas, 

kus kirjutati alla Nõukogude-Poola sõjalisele kokkulep­

pele . Selle tulemusena pidi Poola, armee moodustatama 

30000 sõdurist, kusjuures armee ülemjuhatajaks NSV Liidu 
territooriumil määrati kindral Andersr. See armee oldi 

tegutsema NSV Liidu Kõrbema Ülemjuhatuse all. Edasi toi­

musin 3. ja 4.detsembril 1941.a. Moskvas läbirääkimised, 

mille tulemusena 4.detsembril kirjutati alla NSV Liidu 

ja Poola emigrantliku "valitsuse" vahel deklaratsioonile 

Sõprusest ja vastastikusest abistamisest. Selles dekla- 

natsioonis märgiti, et pärast võidukat sõda "...on Liit- 
«Lü-otu. anqcõjQ. сиаЛ, Ги-<5иоСе .

J , /947, *64, /(ЭО.
4, C euao, e4./0%
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lasriikide ülesandeks püsiva ja õiglase rahu kindlusta- 

luine. Seda võib saavutada ainult uue rahvusvaheliste 

suhete organisatsiooniga, mis põhineb demokraatlike maa­
de ühendamisele kindlasse liitu"".

NSV Liidu valitsus abistas igati NSV Liigu terri­

tooriumil olevaid poola kodanikke. Nii kirjutati 31.dets. 

1941.a. Kuibõševis alla kokkuleppele 100 miljoni rubla 

suuruse laenu kohta, mis anti poola kodanike abistami­

seks. 22. jaanuaril 1942 kirjutati Kuiboševis alla teise­

le laenule 300 miljoni rubla suuruses, mis anti Poola 

emigrant likule ,#val i tsus ele" Poola, armee ülalpidamiseks 
NSV Liidu territooriumil^. Seega NSV Liidu valitsus tegi 

Kõik, mis võimalik, et aidata poola kodanikke NSV Liidu 

territooriumil.
Hitlerliku okupatsiooni esimestel kuudel poola rah­

va rahvuslikul vabadusvõitlusel polnud ühtset organisat­

sioonilist keskust ega vastavat poliitilist juhtimist, 

õuke demokraat 1 ike elementide organiseerimiseks ja par- 

tisanilÜKumise alguseks andis soja algus NSV Liiduga. 

1941.a. detsembris grupp Varssavis tegutsevaid endisi 

Poola Kommunis 11 iku Partei liikmeid, eesotsas Novotko- 

6a, tegi ettevalmistusi Poola Töölispartei loomiseks. 

Selle tulemusena jaanuaris 194g.a. formeeriti Poola Töö­
lispartei - PPR‘. Prii jätkas endise Poola Kommunistliku 

Partei revolutsioonilisi traditsioone ja asus progres­

siivsete jõudude etteotsa võitluses reaktsiooni vastu. 

PPR võttis oma esimesel istungil vastu deklaratsiooni, 
< Joukauele Za<9Uu .
*. 44.793.
3. , 44,/&Я.
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mis konstateeris, et poola rahvale vabaduse võib tuua 

ainult Liidu võit saksa fašismi iile. Deklaratsioon 

määras kindlaks poola rahva ülesanded vabadusvõitluses 

ja kutsus .rahvast üles looma ühisrinnet võitluseks fa- 

šistidega. PPR oli esimene partei, kes püstitas loosun­

gi "Moodustage pa rt isani salku 1 ” Deklaratsioon sisaldas 

rea näpunäiteid partisanivõitluseks: tuleb kõigi vahen­

ditega desor^anis eer ida vaenlase baase ja relvastatud 

jõude tagalas, hävitada sildu, lasta rööbastelt välja 

jooksta ronge jne. Kõrvuti kangelasliku organisatoorse 

ja propagandatööga asus PPR ette valmistama relvasta- 

cud jõudude loomist võitluseks okupantide ja rahvareetu- 

rite vastu. 1942.a. mais moodus tat igi Tomoszowi metsa­

des Rahvakaardivägi - Gwardia Ludowe’. Gwardia Ludowe 

ridadesse koondus Varssavi-lähiste rajoonide noorsugu, 

kes võitles vapralt häst1 relvastatud vaenlase vastu. Nii 

hävitasid nad 1943.a. lõpuks 127 raudtee koosseisu, pu­

rustasid. kümneid raudteejaamu, tapsid tuhandeid, saksa 

sõdureid, seejuures iseLi paar kindralit ja vabastasid 

üle 2000 poliitvangi. Selles visas võitluses kaotasid 

paljud kangelased oma elu. Piki raudteid, mida eriti val­

vati, poodi sadu partisane, kuid see kõik ei suutnud 

murda poola rahva võitlusvõimet. Samal ajal poola reakt­

sioon, mille eesotsas alates 1942.a. seisis Poola kodan- 
1 as l e terroristlik о rgan isatsioon MEan v a Rel v as ta tud 

•õud" koos Londoni emigrantliku n vai i isuse '• organisat­

siooni "Relvastatud Vöitlusliiduga", millest hiljem moo­
dustati Armia Kraiowa3, organiseeris terroristlikke väl-

ne -ohoge 6*О<Л*(ЦЛс , ЛлКЛсЛа, 98,, e. ■
' • JСОиЦ <l#h4U .
3 Wowa oe
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jaastumisi PPR j a Gwardia Ludowe vastu . Ka NSV Liidus 

suvas Poola armees tegutsesid terroristlikud rühmad, 
kes õiendasid arveid poola sõdurite ja ohvitseridega, 

kes suhtusid hästi NSV Liitu. Isegi Poola emigrantlikus 

"valitsuses11 nakkasid üha suuremat osa etendama reakt­

sioonilised esindajad nagu Raznevic, Sosnovski jt., kes 

suhtusid MSV Lutu, nagu varemgi äärmiselt vaenulikult. 

Laa ei tahtnud pidada kinni Nõukogude-Pooia kokkuleppe 

tingimustest ning toetasid igasugust NSV Liidu vastast 

ja isegi saksa fašiste soosivat tegevust. Koiöc häbiväär- 

eemalt käitus aga NSV Liidus asuva Poola armee ülemjuha­
taja kindral Anders, kes keeldus võitlemast koos Nõukogu­

de vägedega sakslaste vastu ja viis suure osa oma armeest 

- ligi 75 000 meest - 1942.a. märtsis ja augustis läbi 

iraani Lähis-Itta. Veidi hiljem, s.o. 25 .veebruari 1 

1943.a. Sikorski valitsus avaldas teate, kus ta jäi püsi­

Ma ennesõjaaegsele nõukogudevastasele positsioonile . 

Siin ta esitas nõude ennesõjaaegse Poola piiri tunnusta- 

wisest. Sikorski valitsus levitas laialt laimu NSV Lii­

du kohta, kasutades selleks saksa okupantide poolt levi­

tatud valet, nabu oleks nõukogude kodanike poolt pandud 

toime 1940.a. poola sõdurite ja ohvitseride massiline 

tapmine Katöni metsas, Smolenski juures. Muidugi see 

oli jultunud vale. Pärast teist maailmasõda tegi rahvus­

vaheline komisjon selgeks, et tapmine pandi toime mitte 

d9^0.a., vaid hiljem, siis kui saksa okupandid olid oku­

peerinud juba Smolenski-lähedased alad. Seda tõendavad 

tapetute juurest leitud dokumendid. Kõiki neid asjaolu­

sid arvesse võttes katkestas NSV Liidu valitsus diplo-
* v4.A, •se cebcez, Oyec, 34%. 
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maatilised suhted Poola emigrant 1 i ku "valitsusega". 

Selleks andis sõitu ic-eь Molotov 25.aprill il 1 943 • a • 

Nõukogude valitsuse nimel Poola saadikule Moskvas noo­

di, milles Öeldi, et n...heed asjaolud sunnivad Nõukogu­

de vali tsüst nentima, et praegune Poola valitsus, olles 

laskunud sobingu teele hitlerliku valitsusega, on lõpeta­

nud tegelikult liitlassuhted NSV Liiduga ja asunud Nõu­

kogude Liidule vaenulike suhete positsioonile11 * Hiljem 

siiski diplomaatiline vahekord taastati uuesti.

1942. ja 1943.a. olid pöördepunktiksVIsamaasõja 

käigus. Nagu näitab J.V.Stalin, oli ajajärk M. . . oktoob­

ri 25. aast apäe vast kuni 26 »aast apä evani - . .. murrangu- 

aasta Isamaasõjas.. See aasta oli murranguline eelkõige 

sellepärast, et sel aastal esmakordselt sõja jooksul 

läks Punaarmeel korda teostada suur suvine pealetung 

saksa vägede vastu, kusjuures saksa fašistlikud vaed 

olid sunnitud meie vägede löökide all kiires korras ma­

ha jätma nende poolt haaratud territooriumid, oli ci sun­

nitud end sageli ümberpiiramisest päästma põgenemisega 

ja jätma lahinguväl jäle maha suure hulga tehnikat, rel­

vastuse ja laskemoonaladus id ning haavatud sõdureid ja 

oh v it s er eToelise pöörde sõ jat ege vusse tõi Stalin- 

gradi lahing. Mu lõppes "Lahing Stalingradi all... 

sakslaste 300.000-me helis e armee ümb erpi iramis ega, selle 

purustamisega ja ligi ühe kolmandiku ümberpiiratud v

e vangivötmis ega..• Stalingradi lahing oli saksa 
fašistliku armee loojanguks. Parast Stalingradi lahin­
gut ei suutnud sakslased end teatavasti enam koguda*^.

•sucag.k, ,24.844. .
4 • JAae. , c K.hgmc€ cüdu Sucica- -mace/co*,’ aceeut, / 94.
3. SeoCAm», /4.93,
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NöuKo6ucie Armee suur võit Stalingradi all näitas

Hitleri_vastase koalisatsiooni võitu. Selle tulemusena 

koondusid veelgi demokraatia ja sotsialismi jõud. Ka 

poola emigrantide seas oli palju ausaid poolakaid, endi- 

.si kompartei liikmeid. 1943.a. kevadel grupp poola emi- 

d^ante, eesotsas Ljampe ja Tassilewskaga, moodustas "Poo 

la Patriootide Liidu"*! Liidu eesmärgiks oli uue, vaba ja 

sõltumatu Poola riigi loomine. Ta sai NSVL Rahvakomis­

saride Nõukogult loa tegutsemiseks ja ka materiaalset 

abi Poola sõjaväeosade loomiseks. Selle tulemusena for­

meeriti 1943.a. mais Rjazani lähedal 1 poola diviis, mil 

lale omistati Tadeusz Kosciuszko nimi. Poola sõjaväed 

varustati esmaklassilise nõukogude relvastusega ja nad 

said hea sõjalise ettevalmistuse. 16.juulil 1943.a. s.o. 

Grünwaldi lahingu aastapäeval, andis 1.poola diviis oma 

tõotusvaade. 1943.a. sügisel läks ta Nõukogude Armee 

koosseisus rindele ja. täitis auga oma ülesande ja esime­

sed tuleristsed Smolenski lähedal Lenino all. Hiljem 

muudeti diviis ümber korpuseks ja 1944.a. alguses 1. 

Poola armeeks.
1943.a. juunis toimus »Poola Patriootide Liidu* 

kongress. Kongressil oli suur tähtsus poola demokraat­

like jõudude koondamisel NSV Liidu territooriumil. Kong­
ressi presiidium s aat is JЛ.Stalinile tänukirja, milles 

tiärbiti j.ärömist; "Poola Patriootide Liidu Kongress väl­

jendab palavat ninb siirast tänu Nõukogude Valitsusele 

ja Teile isiklikult Teie nõusoleku eest Tadeusz Kosciusz­

ko nimelise poola diviisi formeerimiseks ja igakülgse

el:ip -taikVnx*» jun
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abi eest selle formeerimisel, samuti ka Teie heataht­

liku suhtumise eest poola põgenikele abi organis eerimi - 
&el ja nende kultuurhariduslike tarvete rahuldamisel4^.

Poolas endas arenes suure hooga rahvuslik vabadus­

Võitlus, mille initsiaatoriks oli РРД. Ta avaldas oina 

Propaganda ja agitatsiooniga mõju ka teistele parteide­

le. Poola teises suures parteis - Poola Sotsialistlikus 

Parteis (PPS) - tekkis lõhenemine. Partei parempoolsed 

elemendid olid meelestatud NSV Li idu-vas tase It . PPS-ist 

eraldusid pahempoolsed elemendid ja moodustasid, uue 

Poola Sotsialistide Töölispartei. Kui ennesõjaaegne PPS 
oli s ot si aal-s ov in is t i d e ja kodanluse agentuuri partei 

ja tema ideoloogia oli võõras marksismile, siis uus, w 

^■ricr moor it u-d PPS asus teisel seisukohal. Ta lähtus 

sellest, et ilma PPR ja PPS koostööta on võimatu töö­
lisklassil haarata võimu. Koostöö mõlema töölispartei 

vahel tugevdab poola töölisklassi. Tuleb märkida seda, 
et vasempoolsete PPS-i liikmete ideoloogia polnud järje 

kindlalt marksistlik.
R . oli mõju kalalurahvaparteile Stronnictwo 

Ludowe‘le“•Selle partei vasakpoolne, r a di ka ais e m t i i b, 

mis alustas uuesti oma tegevust 1943.a., kujunes hil­

jem uue, töötava talurahva huve väljendava Stronnictwo 

Luaowe tuumaks. Laialt tegutses ka noorsooorganisat- 

sioon Noorsoo Võitlusliit". Seega "PPR võitlus ühis­

rinde eest, töölisklassi ühtsuse eest, sai rahvavõimu 

aluskiviks ning töölisklassi ja talupoegade liidu kind­

Austamise aluseks Poolas. Nii tekkis lai demokraatlik 
К 4t**ät<* vd;hoca ,24.36^.
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Ranvesrinna, mille eesrindlikuks jõuks oli PPRif

Aru saades, et Poola vabastamise moment on otsusta­

Vaks momendiks võitluses rahvademokraatliku võimu eest.

PPR, juhindudes marks is11ik-leninlikust teooriast, as- 

tus otsustavalt välja võitluseks võimu eest. 1943.a. 

detsembris toimusid läbirääkimised PPR ju teiste demo 

kraatlike organisatsioonide esindajate vahel ajutise 

kõrgema võimuorgani loomise üle. 15. detsemb ri 1 1943.a.

anti PPR initsiatiivil välja manifest, mis konstateeris

Londoni emigrantliku "valitsuse" vaenulikku hoiakut

Liidu suhtes ja soosivat seisukohta sakslaste suh­

tes. Manifestis märgiti ära, et on tarvis luua tõeline 

poola rahva esindus. Selle ülesandeks on esmajärjekor­

ras Poola vabastamine okupantidest liidus Nõukogude Lii 

duga . Paasi tuleb maal läbi viia rida sotsiaalseid re­
forme, nagu agraarreform ja tööstuse natsionaliseerimi­

ne ja nõuda igivanade Poola maade ühendamist, mis saks­

laste poolt oli vägivaldselt ära kistud, Poola riigi 
koosseisu

Juhtivaks organiks Poola vabastamisel okupantide 

Gai Poola Rahvuslik Noukogu ehk Krajowa Raua Narodowa 
( KRN) . See moodustati okupeeritud. Varssavis uusaasta 

ööl vastu 1944.a. poola demokraatlike organisatsioonide 
ju parteide esindajate koosolekult KRN ühendas kõik de­

mokraatlikud jõud Poolas võitluseks rahvusliku sõltuma­

tuse eest. КШ1 koosseisu läksid peale PPR ka pahempool-

3 ed sots i al is t i c , Stronnictwo Ludowe esindajad jt. Oma
esimesel plenaaristungi 1 KRN valis oma presiidiumi, mil- 

-e esimeheks valiti tu 1 ihingel ine patrioot Boleslaw Bie-
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1 1 - rut . Istungil pühendati palju tähelepanu KRN sõjalise 

jõu - Armia Ludowe - loomisele. Samas voeti vastu Ka 
mainifud ' - . - .,, -

d e kr e e tVa rmee loomise kohta. Tema põhijõuks jäi Gwar- 

Q-i a Lu d о w e . T em ag a liitusid PPS-i x ah v a mi i 11 t S d , talu­

poegade pataljonid ja isegi osa Armia Kralowa uksusi . 

Et hoogustada võitlust ja tugevdada sidemeid MSV Liidu­
ga, selleks ületas KRN delegatsioon märtsis 1944 Nõu­

kogud e-Saks a rindejoone ja sõitis Moskvasse läbirääki­
mistele. Siin Nõukogude valitsus ja Poola Patriootide 

Liidu esinda jae tunnustasid KRN kõrgemaks võimuks Poo­
las. Läbirääkimiste tulemusena Nõukogude valitsus nõus­

tus osutama abi Armia Ludowe’le nii relvastuse kui ka 

meditsiiniliste tarvete osas. Juba mai lõpul heideti 

nõukogude lendurite poolt Lublini lähedal alla esimesed 
relvasaadetised. Nõukogude valitsus saatis Armia Ludo- 

we’le veel abiks nõukogude radiste, instruktoreid jt. 
Tänu NSV Liidu materiaalsele abile kasvas Poolas tundu­

valt part isanivõi tlus. KRN kutsus rahvast üles vöitlu- 

seks uue, tööliste, talupoegade ja töötava intelligent­

si riigi loomise eest, mis seisaks alati tihedas ja sõb- 

Valikus vahekorras NSV Liiduga. Uue poola loomise eest 

võitles vapralt Armia Ludowe. Vaatamata ülekaalukatele 

vaenlase jõududele suutsid partisanid nii mõnigi kord 

hävitada vaenlase väeüksusi. Uks suurimaid, lahinguid, 

Kida partisanid pidasid okupantide vastu, toimus Lubli­

ni lähedal. Lahing kestis üle kaha nädala, s.o. 10. kuni 

^.juunini 1944.a3. Lublini rajooni põhjaosas Ostrow*! 

maakohas asus Lublini vo je vood konna rada narodowa pea-
< ^>c***m**h6 caui , 4

* . vuJ, 1,6».
3. Jca4ona,, 44.Л7,
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korter. See vabastati partisanide poolt ja siin loodi 

vaba partisanide piirkond.
Selleks, et arutada soja lõpule viimise küsimusi 

Hitlerliku Saksamaa vastu toimus 1943.a. novembri lõpul 

ja detsembri algul Teheranis NSV Liidu, Põhja-Ameerika 

ühendriikide ja Inglismaa riigijuhtide konverents, kus 

eti läbirääkimisi kolme suurriigi sõjajärgse koostöö 
kohta* Juba siin J.V#Stalin näitas, et on vaja kaasa * 

aidata uue Poola riigi taassünnile, mille koosseisu 

läheksid igivanad Poola maa-alad, mis sakslaste poolt 

on vägivaldselt ära kistud. 11.jaanuaril 1944.a. esines 

Nõukogude valitsus teadaandega Nõukogude-Poola suhetest 
Teadaandes märgiti, et nõukogude vägede edusammud tõen­

davad saksa fašismi lähenevat hävingut, millega Kaasub 

poola rahva vabastamine okupatsioonist. Edasi avaldati 

teadaandes, et nüüd avaneb Poolal võimalus uue sõltuma­

tu riigi loomiseks. Seejuures Nõukogude valitsus tegi 

ettepaneku, et Poola-Nõukogude piir ku ' piki füuruo 

ni liini” ja toetas jälle igivanade alade liitmist Pool 

riigi koosseisu. See Nõukogude valitsuse teadaanne tõi 

pöörde Poola-Nõukogude suhetesse. Kõik Poola demokraat­

likud jõud, sealjuures ka KRN toetasid Nõukogude valit­

suse ettepanekut. .
Aasta 1944 oli suureks pöördeks poola rahva aja­

loos. Suure vabastusmissiooni teostamiseks andis Nõu­

kogude Armee Kõrgem Ülemjuhataja J.V.Stalin 1.mail 1944 
a. võidukatele nõukogude vägedele, Kes lähenesid Poola 

piinle, käsu vabastada saksa okupatsioonist meie vendi 
< .Fcc renoedlLq Ямлал 1am0a-di~ oua^^otZL,,

ikce.., У
ЛА. 36 О.
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poolakaid! Poola vabastamise I etapp langeb 1944.a. 

suvekuudele. 23.juunil 1944.a. ,pärast hoolikat etteval­

mistust, algas Nõukogude Armee suurt pealetungi Valge­
venes: Selle operatsiooni lõplikuks eesmärgiks oli saa­

vutada väljapääs fislale. Võitlustest Poola vabastamise 

eest võtsid osa ka NSV Liidus moodustatud Poola 1.armee 

kahurväelased. 21. juulil KRN avaldas ajaloolise dekr ee­

di Poola sõjaväe loomise -kohta Poolas* Selle alusel KRN 

võttis Poola armee juhtimise enda Kätte. Poola sõjavägi 

moodustati NSV Liidus loodud Poola armee ja KRN poolt 

loodud Armia Ludowe ühinemisega. Poola sõjaväe kõrgemaks 

ülemjuhatajaks nimetati endine Armia Ludowe ülemjuhataja 

k i no rai Szy mi e r s к i ja tema asetäitjaks p о 1 i i talal kind 

ral Zawadzki. Äsjamoodustatud armee läks koos Nõukogude 

Armeega võitlusse kodumaa, vabastamise eest.
Nii NSV" Liidu territooriumil loodud poola armee väe 

osad kui ka 1944.a. suvel moodustatud Poola Armee võit­

lesid vapralt kodumaa vabastamisel fašistidest, ja leid­

sid tunnustust Nõukogude Armee kõrgema ülemjuhataja 

J.V. Stalini käskkirjades. Ka NLKP XIX kongressil sol tre-i -
Bulganin, rääkides Suure Isamaasõja võitudest, mär­

kis järgmist; ^Kõneldes meie võidust fašismi jõudude 

Üle, tuleb meenutada, et selle saavutamisse andsid Nõu­

kogude Armee kõrval oma panuse kuulsusrikas Poola Armee 
ja kuulsusrikas Tšehhoslovakkia korpus..., mis loodi 

sõja päevil Nõumogude Liidu territooriumil. Võideldes 

olg õla kõrval koos Nõukogude vägedega ühise vaenlase 

vastu, tõestasid Poola ja Tšehhoslovakkia väeosade sõja­

mehed tegudes oma vaprust ja sõjalist meisterlikkust 
49..-ecjecdce, , '64* 3.4,

4. 3 , eke-q.e, €4.Cef.
3. »гиЛ.Ы • ДЛ-Я«?. , g. Tu' JJ JAdk(qp XI . 40,



Nõukogude Armee tuli Poolasse kui poola tõotava rahva 
liitlane. Ta ei andnud võimalust poola reaktsioonil 

haarata võimu ja aitas Poola demokraat lal kehtestada 
rahvavõimu, millega algas rahvademokraatlik võim Poolas.

21.juulil 1944.a. moodustati hitlerlast ost vabas­

tatud Helmi linnas KRN poolt Poola Rahvuslik Vabastami­

se Komitee (PKNO), mis võttis endale ajutise valitsuse 

ülesanded Kuni ajutise vai it use moodustamiseni • POO 

oli Poola ajaloos esimene töölis-talurahva valitsus. 

Ta võttis enda kätte poola rahva võitluse juhtimise oma 

rahvusliku iseseisvuse eest. Esimese seadu st anc. v a akti­

na PKNO andis välja 22. juulil 1944.a. manifesti Mpoola 

rahvale", mis sai uue, sõltumatu ja demokraatliku Poo­
la ülesehitamise programmiks^ Manifest tühistas 1935.a. 

fašistliku põhiseaduse ja. taastas 1921.a. põhiseaduse 

printsiipide kehtivuse. 1921.a. põhiseadus oli oma ole­

muselt kodanlik-demokraatlik. Kodanlus kartis aga sel­

le konstitutsiooni demokraatlikku iseloomu ja sellepa­

rast konstitutsioon kehtis vähe aega. Manifest nägi et­

te tähtsamate sotsiaalmajanduslike ümberkorralduste 

teost amist.Poolas ja esmajärjekorras agraarreformi lä­

biviimist. Manifestis väljendatud POO poliitilist pro­

grammi toetas kogu poola töörahvas. Manifesti avalda­

mise päeva, 22.juulit, tähistatakse Poolas Poola taas­

sünni pühana.
PKNO PPR ettepanekul esitas nõude Poola igivanade 

läänealade taasühendamise kohta ja Poola piiri nihutami­

sest kuni Oderi (Odra) ja Meisseni. Edasi PKNO kuulutas 

välja ja garanteeris demokraatlikud vabadused, näida-

'к. , Л-осх*Ла< <4.^
cce. /939- /9r, €4.
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tes, et need vabadused ei saa olla demokraatia vaenlas­

te teenistuses. Sellepärast kuulutati kõik fašis tl ikud 

organisatsioonid rahvavastasteks ja pandi keelu alla. 

PKNO võttis tarvitusele laiad abinõud tööliste olukorra 

parandamiseks linnas ja maal. Tööliste töötasu suurenes 

tunduvalt. Väga suur tähtsus oli PKNO poolt vastuvõetud 

agraarreformi seadusel, mis anti välja 6 .s ept embri 1 

19 44 e a . See s @ a d u sV" ii avitas maal rea ktsiooni baasi ja 

panNValuse maa demokraatlikule ümberkorraldusel e.

Nõukogude valitsus tunnustas PKNO Poola kõrgema 

võimuorganina. Ta kindlustas PKNO-le toetuse Nõukogude 

Armee osade näol võimu kindlustamisel vabastatud Poola 

territooriumil. .
Võitlus Poola vabastamise eest jätkus edukalt. 

Nõukogude Armee ja Poola Armee võimsa loogi tulemusena 

vabastasid linn linna järele. Nii vabastati 24.juulil 

Lublin, mis sai ajutiseks Poola pealinnaks. 26.juulil 

vabastati Demblin ja 27. juulil Bialgstok. 31.juulil Nõu- 

k ogud e A rm ee väe os ad, kes te gu t s e s i d Varssavi suunas, 

vabastasid 1i nsk-Mazowi ecki . Edasi jätkusid ägedad la­
hingud ja 3.augustil nõukogude sõjaväed andsid tugeva 

löögi sakslastele Lääne-Ukra ina rajoonis ja forss eeri- 

sid Visla joe. Seejuures vabastati Sandomiet^’i linn, 

b. augustil jõuti v a 1 j a Karpaatide eel mag edeni • <j am a- 

aegselt algas pealetung ka Ukraina ja Valgevene teisel 

rindel. Augusti alguses 1.Poola armee võttis osa vöit- 

lustest Värki all4. Sakslased paiskasid sinna itaalia 

rindelt võetud tugeva "Hermann Göringi" nimelise motori­

seeritud diviisi. Ägedais lahinguis suutis Pohla 1.armee 
, , 3/7",

vW, e4. зо.
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Siiski lüüa taganema vaenlase ülekaalukad jõud. Värki 

platsdarmi vallutamisel oli suur tähtsus, sest ta ai­

tas kaasa Varssavi vabastamisele 1945.a. jaanuaris.

Koigi Poola jõudude konsolideerimise eesmärgil 

võttis PKNO tarvitusele abinõud Poola Ajutise Valitsu­

se moodustamiseks. Sel eesmärgil toimusid 6. ja 7.au­

gustil 1944.a. Moskvas läbirääkimised PKNO ja Londoni 

emigrant li ku "valitsusel esindajate vahel. Läbirääki­

mistel selgus, et Londoni emigrantlik "valitsus" ei ol­

nud rahul Poolas läbiviidud sot siaal-maj anduslike muu­
datustega. Naa keeldusid tunnustamast 1921.a. kodanlik- 

-demokraat 1 ikku konstitutsiooni ja nõudsid 1935.a. fa- 

šistliku konstitutsiooni säilitamist. Läbirääkimised 

ei andnud mingeid tulemusi ja need kätkesin. Samal ajal 

aga püüdis poola reaktsioon haarata võimu Poolas amee­

rika ja inglise interventide kaasabil, keda selleks püü­

ti kutsuda Poolasse. Kodusõja tekitamise eesmärgil pro­

votseeris reaktsioon sakslaste poolt okupeeritud Vars­

savis 19^4.a. augustis ülestõusu. Londoni "valitsuse" 

poolt organiseeritud ülestõus ebaõnnestus täiesti ja 

suruti sakslaste poolt veriselt maha. Selle tulemusena 

tapeti üle 250.Oüü Varssavi elaniku ja purustati pea­

linn Varssavi.
Reaktsiooni käitumine kutsus esile pahameele el an im 

konna seas. Poola rahvas tahtis näha oma valitsust mit­

te Londonis, vaiu kodumaal . Üle kogu maa vabastatud ra­

joonides kerkis id esile nõudmised PKNO reorganiseerimi­

sest Poola Vabariigi Ajutiseks Valitsuseks. KRN ple- 
< focacco. /9, 
2.«., ^rVMc^a^-(MicXu3<x /7о<М «ллх, Ц. /<.



naaristungil Lublinis 31 .detsembril 1944.a. võetigi 

vastu otsus Ajutise Valitsuse moodustamise kohta- Sa­

mal istungil nimetati KRN esimees ümber presidendiks. 
Järgmisel päeval, s.o. 1.jaanuaril 1945.a. formeeriti 

esimene о emokraa l 1 i k\ Poola Vabariigi Valitsus. Selle 

valitsuse koosseisu läksid 4 PPR esindajat, 5 Stron- 
4ие. ,

nlctwo Ludowe, 5 PPS, 1 StronnictWo Demokrazne eSln- 

daja ja 2 parteitut?. Ajutise Valitsuse peamiseks pro- 

srammiks jäi PKNO manifest. Juba '/.jaanuaril 1945.a. 

tunnustas NSV Liit Poola Ajutist Valitsust.

Poola vabastamise II etapp algas 12.jaanuaril 
1945, mil Nõukogude Armee läks otsustavale pealetungi­
le Baltimerest Karpaat i deni3. Selle tulemusena murti 

läbi rida sakslaste kindlustus!iine . 13.jaanuaril 

l.Ukraina rinde väed, mis tegutsesid Poola lõunarajoo­
nides, murdsid läbi sakslaste tugeva kindlustuste liini 

läänepool Sandomi erz ’ i. 16. jaanuaril 1.Valgevene rinde 
vaed läksid Varssavist lõunas mööda ja liikusid kauge­

le 1 a a a Q e . U h ©aegselt sellega 2.V ai gevene rinde v ä e d 

läksid pealetungile Varssavile põhjast. Lelle tulemuse­

na 17.jaanuaril 1945.a. 1.Valgevene rinde väed koos 

1 .Poola armee väeosadega vabastasid saksa okupatsioo­

nist Poola pealinna Varssavi . Üks Kauneimaid ennesõja­

aegseid Euroopa linnu seisis tuhas ja varemeis. Vaata­

mata sõjalisele olukorrale juba 19.jaanuaril 1945 toi­

mus vabas t a t u d Varssavis Poola 1. ja 2.jalaväediv 11 s i 

paraad, millest võtsid osa KRN president Bierut ja Poo­
la sõjavägede ülemjuhataja kindral Szymierski. Tuhan­

deid pealinlast tuli tervitama oma kodulinna vabastajaid
44./Я .

5. nejc,4. 8&C..
Ren er, e. 37.
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Siin poola rahvas andis lubaduse kiiresti taastada pea 

linna Varssavi.

Lahingud Poola vabastamise eest jätkusid pidevalt 

19.jaanuaril 1.Ukraina rinde väed vallutasid tormijook 
suga keskaegse Poola pealinna Krakovi. Samal päeval 

1.Valgevene rinde väed vallutasid i ndus t n aal kes kus e 
T ). . . , .
—oGZ’l- Ja juba 21.jaanuaril 1.Ukraina rinde väed jõud: 

sid välja Saksamaa piirile Sileesias. 30.jaanuaril 

2. Valgevene rinde väed vabastasid Toruni ja jõudsid 

Lääne-Pomor j eni . Samal ajal aga 1.Valgevene rinde väed 

ületasid Saksa piiri. Veebruaris käisid ägedad lahin­

gud Pomorje piirkonnas. Märtsi teisel poolel 1.poola 

armee soomustanki brigaad võitles edukalt Gdanski ja 
Gdynja rajoonist Purast kangelaslikke lahinguid poola 

tankistid, jõudsid samadele kohtadele, kus 1939.a. sep­

tembris poola sõdurid rannikut kaitstes hukkusid eba­

võrdses võitluses. Vahe on nüüd selles, et taganevaks 

pooleks polnud enam Poola armee sõdurid, vaiu fašist- 

liku armee jäänused.

Võiduka pealetungi tulemusena oli Poola territoo­

rium 1945.a. aprillis vabastatud okupantidest, üle 

viie aasta kestnud okupatsioon oli lõppenud. Poola rah­

Vas võis asuda vaba ja õnneliku töörahva Poola üles­

ehitamisele .

Põh j a-Ameer ika Ühendriigid ja Inglismaa valitse­

vad ringkonnad ei olnud aga rahul poola Ajutise Valit­

Suse moodustamisega ja tõstsid esile nn. f,Poola küsi- 

muser’. Nende sooviks olu luua Poolas selline valitsus, 
4, у ^4, ЗО5 .
4. Pg Ги . <2. УС
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mis oleks kuulekas USA-le ja Inglismaale. See nn. "Poo­

la küsimus" leidis arutamist 4.-12.veebruarini 1945.a. 

toimunud Krimmi konverentsil, millest võtsid osa kolme 

liitlasriigi - NS¥L, USA 5a Inglismaa valitsuse juhid.
... 4J.V.Stalin, F.Roosevelt ja 7/.Churchi 1± . Konverents võt­

tis vastu kommünikee, milles oli käsitletud Ka Poola 

küsimust. "Kinnitame uuesti oma ühist soovi näha jalu- 

leseatult tugevat, vaba, sõltumatut ja demokraatlikku 

Poolat", märgiti kommünikees, uja meie läbirääkimiste 

■tulemusena leppisime kokku tingimustes, mille kohaselt 

uus Poola Rahvusliku Õhtuse Ajutine Valitsus formeeri­

takse nõnda, et ta leiab tunnustamist kolme peamise 

riigi poolt"A Edasi nähti ette, et Poolas tegutsev 

Ajutine Valitsus tuleb reorganiseerida laiemal demo­

kraatlikul baasil Poola enda demokraatlike tegelaste 
ja välismaa, poolakate sisselülitamisega^. Pärast uue 

valitsuse moodustamist peab äsjamoodustatud valitsus 

viima läbi ei millestki takistatud valimised üldise va­

limisõiguse alusel salajase hääletamise teel. Piirikü- 

simuse lahendamisel kolme liitlasriigi esindajad leppi­

sid kokku, et "...Poola idapiir peab kulgema piki 

Curzoni liini, kõrvalekaldumist ega sellest mõnes rajoo­

nis 5 kuni 8 kilomeetrini Poola kasuks" . Läänepiiri 

lõplik kindlaksmääramine lükati edasi rahukonverentsini. 

Mis puutub igivanade poole läänealade liitmisse poola 

riigiga, siis kolme liitlasriigi valitsuse juhid tunnus­

tasid, et "...Poola peab saama olulise juurdelõike oma 
f. , mi. 3f e . (/3 .
R . 3 e , e4 , </ V2 ,
3. Sc e4.//3- ///. '
$, SeqG~e, £4 ,



territooriumile põhjas ja läänes^^.

Olgugi et Krimmi konverentsi otsused olid sõja­

järgse demokraatliku maailma korraldamise tähtsamateks 

juhiseiks, täitis neid kohustusi ainuüksi NSV Liidu 

valitsus. Pohja-Ameerika Ühendriigid ja Inglismaa va­

litsus kirjutasid küll alla Krimmi konverentsi ot su з te­

le, kuid ei mõtelnud neid üldse täita. Maa kirjutasid 

alla ainult poliitilise kasu eesmärgil selleks, et pet­

ta nii oma rahvast kui ka teisi, demokraatlikke rah­

vaid, sest Euroopas ja Aasias Käimasoleva sõja olukor­

ras polnud USA Ja Inglismaa valitsustel võimalik keel­

duda vastu võtmast tervet rida tähtsaid kooskõlastatud 

ot s u s e i d .

Krimmi konverentsi otsuste alusel toimusid Mosk­

vas läbirääkimised Poola Rahvusliku ühtsuse Ajutise Va­

litsuse üle. USA ja Inglismaa püüdsid toetada reaktsi­

oonilise valitsuse loomist, kuid see neil ei õnnestu­

nud. Lõpuks 21.juunil 1945.a. oli saavutatud kokkule­

pe ja 28.juunil formeeriti Poola Rahvusliku ühtsuse

Ajutine Valitsus, 

sid 5.juulil ÜSA,

ÄsjalormeeriLuu valitsust tunnus ta- 
Hi »tat

Inglismaa ja Hiina.Vuude valitsusse

läksid ka mõned emigrantide esindajad, kes andsid, lu­

baduse igati toetada uue demokraatliku Poola ülesehi­

tamist. Nende esindajate hulgas oli ka ing li se -ameeri - 

ка imperialistide salaagent Mikolajczyk.

Pärast taoistliku Saksamaa purustamist toimus 

17.juulist augustini 1945.a. Berliini lähedal Pots- 
< ** 7, /943, ws.
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damis 1 iitlasri i kide riigijuhtide konverents. Siin lõpe­

tasid võitjate riikide esindajad Londoni emigrantliku 

"valitsusel tunnustamise. Ainsaks Poola valitsuseks loe­

ti Poola Rahvusliku Ühtsuse Ajutist Valitsust. Liitlas- 

riikide valitsuste juhid lubasid hoolitseda poolakate 

tagasipöördumise eest Poolasse, kaasa arvatud Poola rel­

vastatud jõudude ja kaubalaevas tl ke koosseisud. Pots­

dami Konverentsil ühe suurema küsimusena Poolust kerkis 

esile pi iriküsimus . Kolme liitlasriigi valitsuste juhid 

arvasid, et Poola läänepiiri kindlaksmääramine lükatak- 

Уе edasi kuni rahukonverentsini. Edasi lepiti kokku, 

et "...«nne Poola läänepiiri lõplikku kindlaksmääramist 

endised Saksa territooriumid joonest lääne pool, mis 
kulgeb Balti merest Suinemünd es t veidi lääne poole ja 

sealt piki Oderi jõge kuni Lääne-Neisse suudmeni ja pi­
ki Lääne-Neisset Kuni Tšehhoslovakkia piirini, kaasa 

arvatud see osa Ida-Pre isimaast , mis vastavalt Berliini 

konverentsi otsustele ei ole seotud NSVL valitsemise al­

la ja kaasa arvutud endise vabalinna Danzigi territoo­

rium, peavad olema Poola riigi valitsemise all ja selles 

suhtes ei pea neile vaatama, kui Nõukogude okupatsiooni 

osale Saksamaal"<
Sellega oli esialgu kindlustatud läänealade tihen­

damine Poola riigi koosseisu. Taasiihendatud maad moodus­

tasid rahvademokraatliku Poola territooriumist 102,8 tu­
p ■ oghat km" (kogu riigi territoorium 311,7 tuhat km) . 

Nüüdne Poola sai laia väljapääsu merele. Riigipiiri pik­

kus Saksamaaga, mis vastab ajaloolistele, etnograafilise 

tele ja majanduslikele õigustele ja nõudmistele, lühe-
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nea 1900 km-lt 400 km-le.

.Nn vabanes poola rahvas MSV Liidu abil fašistli- 

kust orjusest ja liitis oma igivanad maa-alad ühtse 

Poola riigi koosseisu# NSV Liit osutas palju abi Poola 
le nii majanduslikul kui ka diplomaatilisel alal. Sel- 

loga Hoiti ma a 1 ä r a verine ко d li s Õ d а , II ida P ii tid s i о. pr— 
ganiseerida a me er ik a— i ng 1 i S e imperialistid

NSV Liidu ja Poola sõbralike suhete edasine kind­

lustamine leidis fikseerimist sõpruse, vastastikuse 

abi ja sõjajärgse koostöö lepingus, mis kirjutati alla 

21. aprillij 1945.a. Hoskvas. Sellele lepingule kirju­
tas isiklikult alla J.V. Stalin, kusjuures ta märkis, 
et M...see leping on uue demokraatliku Poola sõltuma-

• tagatiseks, tema võimsuse, tema Õitsengu ti- 
seks" V

Uus rahvademokraatlik Poola arenes ja tugevnes 
NSV Liidu Suure Isamaasõje võitude tulemusena hitler­
liku Saksamaa üle. Ilma selle võie -ja vahenditu sõ­
jalise abita NSV Liidu poolt oleks olnud võimatu poola 
r ah v а 1 v a b an e d а о ku p at s iooni j t j a к e h t e s t a d a m ä. 1 i 
volutsiooniline rahvademokraatlik võim.

g ' g,gA. _ 4 S C
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ja kind Lot amine . -

eine maailmasõda ja fašistlik okupatsioon andsid 

ränga hoobi niigi mahajäänud Poola rahvamajandusele. 

Nii hävines sõja purustuste tulemusena mäe-* ja energee- 
tikatööstustest 33/^ Mõnes teises tööstusharus tõusis 

see veel kõrgemale. Ole 65% tööstusettevõtetest oli 

udetud kõlbmatuks, üle 1 о tööpingi ja masina oli 

v i id u d Sak s ama а 1 e: Ka t ra nsppr t oli i - \ ai t .
tanud • J le p о о 1 e rau d t a e s i 1 d a de st oli 1 a s t u c i, 

10.000 km raudteetammi oli purustatud ja tuhan­

deid. vedureid ning autosid oli viidud Saksamaale.

Samuti suured oi ic kahjutasud põllumajanduses, 
kus külvi pind oli kohati v:c - riti

ras ke 11 s a 1 к a nna tad a ka rj a к a■ va t u s, ku s s u ur t e s ar v - 

loomade arv moodustas 56/«# ja hobuste arv 617 ennesõja- 

aegsest^. Rahvamajanduse üldine kahju moodustas ligi 

88 miljardit zlotti. Poola Rahvusliku Ühtsuse Ajutise 

Valitsuse ees seisis seega tõsine ülesanne. Oli tarvis 

taastada riigi majandus. Kuid selleks, et luua kindlat 

majanduslikku baasi, oli tarvis kindlustada maal demo­

kraatlikku korda.

Pärast POO manifesti väljakuulutamist oli üheks 
СаГамг, fooe 4**9, 

3. 4W, ц.7<
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esimeseks suuremaks seaduseks seadus rada narodovate 
organisatsioonist ja kompetentsist, mis anti välja 

П.septembril 1944.a. PKNO poolt. Selle seaduse järele 

hõrgema riigivõimuorganina figureeris Kraiowa Haua Na- 

1 о u о w a, kes te gu tses sei alal alates juulist 1944 kuni 

jaanuarini 1947^ Selle seaduse järele määrati kindlaks 

rada narodovate struktuur. Selle järele on olemas Kraio- 

Wa Rada Narodowa ja edasi vojevoodkondade, maakondade, 

linnade ja valdade rada narodovad. 11.septembri seadu- 

seöa määrati kindlaks rada narodovate õigused ja kohus­

tused ning nende valimiskord. Seacus andis õiguse va­
lida rada narodavaisse kõiki poola kodanikke, kes on 

saanud 21 a. vanaks ning kes ei ole töötanud koos oku- 

puntidega ega võidelnud demokraatliku Poola loomise vas­

tu. 11.septembri 1944.a. seadusega oli loodud Poolas ra­

da narodovate nii kõrgemad Kui Ka kohalikud organid, 

mis olid üles ehitatud demokraatlikule põhimõttele, 

kellega oli pandud alus demokraatliku korra kindlusta-

зе! e Pool as .

Juba siis, kui osa Poola territooriumist oli veel 

okupantide käes, algas maal kiire majanduse taastamine. 

Väöa suurt abi taastamisel osutasid Nõukogude Armee väe­

Osad, kes aitasid, taastada purustatud tehaseid, taasta­

Sid peamised raudteemagistraalid ja ehitasid enam kui 
200 suurt silda. Sadu sõjaväelasi aitas poola talupoegi 

vabadel minutitel põllutööl.

Et kõiki neid sõja- ja oku pat si oonipurus tus i kii­

resti taastada, oli tarvis läbi viia rida sotsiaalseid

49 ГО, 44.Г6»
OÜv?z 4* • SA,
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reforme. Esimeseks kõige S uuremaks ümberkorralduseks, 
mis, mis uus rahvademokraatlik valitsus viis läbi va­

bastatud territooriumil, oli seadus agraarreformi koh­

ta, mis võeti vastu 6.septembril 1944.a. KRN poolt. 

Ennesõja-aegne Poola oli mahajäänud, agraärindustriaal- 

maa, kus säilis veel küllaldaselt feodaalseid igandeid. 

Eriti raske oli olukord põllumajanduses. Poola küla 

iseloomustas sügav kihistumine. Olgugi et mõisnike arv, 

võrreldes elanike üldarvuga, moodustas 0,5/*, oli nende 

käes 31/ kogu haritavast maast . Samal ajal aga 64,4^ 

maaomanikest, kellel oli 5 ja alla 5 ha maad, omasid 

ainult 14/ koöu põllumaast. Poola küla vaesumine ei 

omanud endaga võrdset Euroopas. V&litsevate ringkonda­
de andmeil oli töötute arv poola külas 8-9 miljonit. 

Sellepärast olid paljud talupojad sunnitud rändama vä­

lismaale tööotsimise eesmärgil (ka Baltikumi). Talu­

poegade raske olukord tekitas tihti rahutusi. Rahutus­

te kartusel olid valitsevad ringkonnad sunnitud juba 

1919.a. välja töötama agraarreformi projekti, mis võe­

ti vastu Poola seimis5. Seda agraarreformi ei rakenda­

tud aga praktiliselt ellu ja poola talupoeg oli sunni­

tud elama edasi maapuuduses. 1944.a. agraarreform eri­

nes tunduvalt 1919.a. projektist. Agraarreformi ellu­

viimise initsiaatoriks oli PPR, kes talupoegade huvi­

des püüdis kiiresti likvideerida mõisnike klassi. Sel­

leks ta aitas kaasa tööliste ja talupoegade vahelise 

liidu loomiseks ja kindlustamiseks, mis oli aluseks 

demokraat like reformide läbiviimisel Poolas. Agraar- 
v. 44./О,
A. S«M>****<m 
3. 0.. M. 2Pz,
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reformi elluviimiseks oli moodustatud Riiklik Maafondi 

Selle koosseisu läksid sakslaste, rahvareeturite ja 

mõisnike eluta ja elus inventar ja hooned ning maad 

suurusega üle 50 na vanal Poola territooriumil (lääne- 

aladel üle 100 na). Logu Riikliku Maafondi maa (mõ­

ningate eranditega) jaotati maata ja vähese maaga talu­

poegadele. Üldiselt jaotati keskmiselt 5 ha maad ühe­

le perele. Neis kohtades, kus ei olnud võimalik anda 

talupojale kindlaksmääratud normi maad, lubati hiljem 

asuda elama äsja taasliidetud läänealadele . Poola rah­
Vamajanduse taastamisel etendasid uued läänealad esma­

järgulist osa. Agraarreformi läbiviimine toimus tera­

vas klassivõitluse olukorras. Kuid vaatamata sellele 

viidi agraarreform Poola vanades piirkondades 1946.a. 
alguseks lõpule. Mõisnikelt võeti ära ligi 2,8 mil­

jonit na maac . Maaga varustati üldse üle 490 000 talu­
majapidamise’. Uutes 1 äänep i ir к о nd ad e s algas agraar­

reform natuke hiljem ja toimus teistsugustes tingimus­

tes. Siin läksid Poola vainusse väga suured maa-alad, 

mille hulka kuulus 6 miljonit ha põllumaad ning umbes 

1,5 railjonit ka heina- ja karjamaad. Läänepiirkondao.es 

eraldati tiks osa maast riigi valdusse. Neist organsee- 

riti riiklikud mustermajapidamised-ja põllumajandusli­

kud katsejaamad. Osa maast anti ka tööstusettevõtetele 

ja koolidele. Kõige suurem osa muidugi anti talupoe­

gadele. Riik toetas igati talupoegi. Eriti vajasid 

riiklikku toetust idaaladelt läänealadele Ümberasunud 

talupojad. 1945 - 1948.a. andis riik talupoegadele 
1.0z /Q4 e4./P.
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riiklikku krediiti 53 miljardi zloti ulatuses, 2,7 

miljonit tonni kunstväetist, li^i 500.COC tonni vilja- 

seemet ja enam kui 300.000 tonni kartuliseemet". Talu­

poegade abistamise eesmärgil loodi Talupoegade Vastas­

tikuse Abistamise Liit, mis oli oma olemuselt sarnane 

tarbijate kooperatiivile. Sinna koondus üle 1 miljoni 

poola talupoja. Liit etendas suurt osa Poola põlluma­

janduse taastamisel. Pärast agraarreformi elluviimist 

muutus täielikult klassijõudude olukord külas. Oli lik­

videeritud möisnikkond - reaktsiooni majanduslik "baas. 

Kuid sellest hoolimata säilis Poola küla ebaühtlane il­

me. Kõrvuti kehvikutega ja keskmikega oli külas palju 

kulakuid, kes püüdsid igati toetada agraarreformi ellu­

viimise vastu. PPR, toetatuna PPS poolt, asus likvidee­
rima küla mahajäävust ja kitsendama kulaklike elementi­

de tegevusvabadust. Nagu juba eespool mainitud, vähenes 

külvipind okupatsiooni ajal tunduvalt. Kuid sellele 

vaatamata, pingsa töö tulemusena, moodustas teravilja 

külvipind 1945.a. sügiseks 90/« enne sõ j a- aegse s t* 1945.a. 

kevadel oli teravilja külviplaan Poola vanadel aladel 

täidetud 92, 5% ulatuses, taasliidetud ai au ei 927 ula­

tuses. Üldiselt oli Poola põllumajandus tehniliselt 

väga mahajäänud. Seega oli maa industrialiseerimine va­

jalikuks eelduseks põllumajandusliku tootmise ümberorga- 

niseerimis ei. Tänu NSV Liidu abile võeti Poola põldudel 

kasutusele hulgaliselt traktoreid, mis tunduvalt kergen­

das põllutöid.

Loomakasvatus oli sõjaeelses Poolas väga madalal
Z* eA, Л . , Kahosne - , e, «,
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tasemel. Ka pärast sõda loomakasvatusplaani täitmine 

arenes väga aeglaselt, sest see põllumajandusharu sai 
väga palju kannatada. Kuid tänu kõigile reorganiseeri- 

mistele ja rahva ennastsalgavale toole likvideeriti 

sõja ja fašistliku okupatsiooni ajal tekitatud kaotused 

ja purustused põllumajanduses võrdlemisi lühikese aja­

ga • , '

Teine suur rahvamajanduse haru, mis sai sõjas ras­

kesti kannatada, oli tööstus.
Naou juba varem mainitud, olid paljud vabrikud 

purustatud ja sisseseaded veetud Saksamaale. Suur osa 

Kvalifitseeritud töölistest ja insener-tehnilistest töö­
tajatest olid hävitatud fasistide poolt. Sõja ajal kva­

lifitseeritud töölisi juurde ei kasvanud ja sellepärast 
oli olukora tööstuses väga raske. Ennastsalgava tööga 

suutis poola töölisklass ületada raskused. Seda näitab 
järgmine näide. Poola üheks tähtsamaks tööstusharuks 

on kivisöetööstus. Kui vaaaelda kivis öetoodan6ut pä­

rast sõda, siis see oli väga väike. 1945.a. aprillis 
tooaeti ainult 919.000 tonni sütt*. Novembris tõusis 

toodang juua 3.100.000 tonnile. Detsembrikuus anti aga 

juba 10^/* enne so jaaegses t toodangust. Samuti metallur- 

oia alal 1945.a. juunis töötas ainult 2 rauasulatusahju, 
kuid oktoobriks oli arv tõusnud juba l1-le: Need saavu­

tused aga kaugeltki ei rahuldanud uue rahvademokraat­

liku Poola tarvidusi, mis suurenesid iga päevaga. Et 

rahvademokraatliku Poola eesmärgiks oli Poola muutmine 

agraar-tööstusmaast tö ös tus-agraarmaaks, mis kindlus- 
4.Л.Л, anyceke, occttq, 4.

»<*£♦< 6ju-ce, 4 $



taks Poolel sõltumatuse kapitalistlikest riikidest, 

siis oli tarvis panna rõhku maa industrialiseerimisele. 

Kuid eraomandi säilimine tootmisvahenditele oli tõsi­

seks ohuks rahvademokraatliku korra säilitamisele ja 

takistuseks maa industrialiseerimisel, sest suurte töös­

tusettevõtete ja pankade Mkuningadn püüdsid igasuguste 

võtetega võidelda demokraatlike muudatuste läbiviimise 

vastu. Selle olukorra likvideerimiseks võttis KRN 3. 
jaanuaril 1946.a. vastu dekreedi, mis nägi ette peamis­

te tootmisharude natsionaliseerimise. Natsionaliseeri­

mise alla kuulusid suur- ja kesktööstus, transport, 

pangad ja side. Selle tulemusena natsionaliseeriti need 
tööstusettevõtted, kus töötas ühes vahetuses viisküm­

mend ja enam töölist. Mäe, metallurgia ja energeetika 
tööstusharudes natsionaliseeriti kõik s innakuuluv ad 

ettevõtted. Samsa Kapitalistide, samuti poola rahva ree­

turite ja fašistidega koos töötanud isikutele kuuluvad 

ettevõtted võõrandati tasuta. Teistele omanikele kind­

lustati vastav hüvitus, mis tasuti väärtpaberitega. 

Poola tööstusminister Hilary Mine ütles natsionalisee­

ritud tööstusettevõtete eest tasumise kohta, et meie 

oleme sellise tasumise vastu, mis muutuks meie maa are­
nemist pidurdavaks lunamaksuks. Suur- ja osalt kesk- 

tööstuse natsionaliseerimine oli tähtsaks ajalooliseks 
sündmuseks poola rahva ajaloos. Sellega likvideeriti 

väliskapitali surve, mis omas komandeeriva positsiooni 

enne teist maailmasõda Poolas. 1936.a. andmeil moodus 
. OSCU

tas väliskapitali tu-H mäe- ja me tal lur gia t öös t us es 
(.x. n. 74.
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4 8 /0, naftatööstuses 8 5 ) elektritööstuses э / j äi kee 

miat ööstuses 6CZ/ Neta arvud juba ise näitavad, kui 

suur oli väliskapitali osatähtsus Poolas.

Suur- ja kesktöös tüse, pankade ja transpordi nat­

ai onal is eeri mis ega oli loodud alus sotsialistlikule sek­

torile Poola rahvamajanduses. Sellega oli kapitalistid 

eemale tõrjutud rahvamajanduse juhtivatelt kohtadelt. 

Osa ettevõtteid, mida veel ei natsionaliseeritud, saeti 

üldise riigi kontrolli alla. Ühtse ri ikl iku kont roll i 
sisseseadmine tööstuses vähendas kapitalistide osatäht­

sust ja aitas kaasa rahvademokraatliku korra aluste 

kindl us tam is ei e .
Pärast agraarreformi läbiviimist ja suur- ning 

ktööstuse natsionaliseerimist seisis Poola valitsuse 

ees riigivõimu kindlustamise ülesanne. Et ei tu leki 
gisuguseid lahkarvamusi uue moodustatava riigivõimuapa- 

raadi ja teostatud reformide suhtes, selleks viidi läbi 

rahva seas referendum. Referendum pidi lähendama kolm 

peamist küsimust: 1) kas valitav parlament on ühe- või 

kahekojaline; 2) kuidas suhtuvad rahvamassid läbiviidud 

sotsiaalsetesse reformidesse ja 3) uue riigipiiri ning 

läänealade taasühendamise küsimusse.

Üldrahvalik referendum toimus 30. juunil 1946.a. 

teravas klassivõitluse olukorras, millest võttis osa 

90> elanikest Selle tulemusena hääletas ühekojalise 

parlamendi poolt 62,valijaist, sotsiaalsete refor­
mide poolt 77,3/» ja läänealade liitmise poolt 94,2% 

üoi6ist hääleõiguslikest. 2eeou absoluutne rahvaenamus 
1. Л Л. neyceCece, -9 <n* «6 4ccerck.e /occc ecc, . /9

/Ai/i их*#'64ЛЧ- GJ".
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hääletas uue rahvademokraatliku riigikorra poolt, mis

tõendas nende poolehoidu rahv ad emokraat 1 i kule korrale.

Krimmi ja Potsdami konverentside otsuste alusel 

pidi Poola Rahvusliku Ühtsuse Valitsus viima läbi Poo­

las valimised. Neist valimistest võisid võtta osa ja 

esitada kandidaate kõik ant inat sist Ukud ja demokraat­

likud parteid. Оша viimasel, s.o. II sessioonil, mis 

toimus 22 .sept emb ri 1 1946.a. kinnitas KRN seadustand- 

Uku seimi valimiste korra. Valimised pidid olema ül­

dised, ühetaolised, otsesed, ja toimuma salajase hääle­
tuse teel. Neist valimistest võisid esmakordselt võtta .

osa poola sõjaväelased. Valimisõigus oli võetud ära 

neil isikuil, kes aitasid kaasa riigivaenlast eie ja 

po rand aal ust ele fašistidele. Selleks ajaks oli Poolas 
kujunenud mitmesuguseid rühmitusi. Edukalt esines va­

limistel demokraatlik blokk, mis moodustati 25.septemb­

ril 1946.a. PPR, PPS, Stronni otwo Ludowe ja Stronnictwo 
Demokratyczne poolt. Nendega liitusid veel osa ameti­

ühingul d .Demokraat 1 i ku bloki moodus tarnis ei etendas juh­

tivat osa PPR, Kes suutis tõmmata kaasa teisi partei­

sid. PPR-i oli koondunud kõige eesrindlikum osa poola 

töölistest ja talupoegadest. Just sellepärast ta omas 

väga suurt autoriteeti rahva seas. Teise suure parteina 

esines PPS, omades samuti võrdlemisi suurt autoriteeti*. 

Stronnictwo Ludowes, mis oli moodustatud 1933.a. kyiy_ 

nes alles 1944.a. välja selle tän-»päcvc struktuur.

Stronnictwo Ludowesse Ühinesid laiad talurahvamassid, 

kes õigustatult nägid parteis talupoegade eluliste Õi- 
< */. ^.7,44.13.
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6uste eest võitlejat. 3 tronni c t wo Demokrat uczne töötas 

käsikäes eelpoolmainitud parteidega. See oli intelli­

gentsi ja väikekodanlust esindav partei. Selle partei 

programmis oli märgitud, et partei välispoliitika alu­

seks on Poola ja Nõukogude Liidu kindel liit, mis on 

tagatiseks lääne sõjalise orientatsiooni vastu.

Teistest parteidest, kes võtsid osa valimistest 

ja toetasid demokraatlikku leeri, oli Stronnictwo Pracy. 

See partei tekkis juba 1937.a. Enne teist imperialist­
likku maailmasõda ta nimetas end 'katoliiklikuks tsent­

rumiks". 1945.a. partei uuendas oma tegevust ja tunnus­

tas Poola Rahvusliku Ühtsuse Ajutise Valitsuse program­

mi, kuigi tema poliitilise joone järjekindlus jättis 

kohati palju soovida. Ta koondas enda ümber väikekodan­

likku elementi - käsitöölisi ja eriti kaubandusega te­

gelevaid isikuid.
Nagu juba eelpool mainitud, asus uude laiendatud 

valitsusse PSL esindaja Mikolajczyk. See partei moodus­

tati alles 1945.a. Stronnictwo Ludowe lõhenemise taga­

järjel, mis teostati nn. Mikolajczyki grupi poolt. PSL 

oli oma koosseisult äärmiselt reaktsiooniline. Tema 

liikmeteks olid endised kulaklikud maaomanikud, vabri­

kandid ja kõrgema bürokraatioa esindajad. PSL oli tihe­

dalt seotud Poola terroristlike põrandaaluste organi­

satsioonidega, mis tuli avalikuks nende organisatsioo­

nide NSZ (Narodowy Sily Zbraino) ja IIN (Tolnoc i Ne 
podlylose) - juhtivate tegelaste kohtuprotsessidel, kus 

arutati nende terroristlike organisatsioonide tegevust. 
N. , Ь-Л* *72х>£Гсах4, м.ДД,
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Üks NSZ juhtivaid tegelasi ütles 1946.a. novembris, et 
nad nägid Mikolajczyki isikus ühendavat lüli Poola ja 

välismaa parempoolsete ringide vahel ja et tema abil 
on võimalik, lahkuda põranda alt. Oma väi isp oli 11 ikas 

PuL lähtus 1äänekummardamis est ja astus kõige vastu väl­

ja vaenulikult, mis puudutas NSV Liitu. Valimiste eel 

rühm PSL liikmeid lõi lahku parteist ja moodustas uue 

partei "Nowe Wyzwol enie n > mis asus demokraatlikke uuen­

dusi pooldavale positsioonile.

Valimiseelsel ajajärgul Mikolajczyk avaldas silma­
kirjalikult soovi ühineda demokraatliku leeriga. Seal­

samas ta aga ei põrganud tagasi avalikust sabotaaaist 
ja pöördus Inglise valitsuse poole abi saamiseks. Ingli­

se valitsus, kes püüdis muidugi võidelda rahvademokraatia 

tugevnemise vastu Poolas, sai hakkama sellega, et saa­

tis Poola valitsusele noodi, nõudes vaiimismäärust 1ku 

projekti saatmist Inglise valitsusele selle esialgseks 

läbivaatamiseks. See muidugi oli ebaseaduslik ja häbe­

matu. Nüüd pöördusid PPR ja PPS kirjaga PSL Peatäitev- 

komitee poole, paludes vastata neljale küsimusele. Need 

küsimused olid järgmised:
”1) Kas PSL soovib selgelt defineerida oma hoiakut 

läänepiiride suhtes ja kaitsta rahvusvahelisel areenil 

Poola õigusi läänepiiridele?

2) Kas PSL soovib avalikult välja astuda anglo- 

saksi reaktsiooniliste ringide vahelesegamise vastu poo­

la siseasjasse? •

3) Kas PSL kavatseb võtta osa reaktsiooniliste 

jõudude hävitamisest?
1. , n*i,< 2,4 9 4 .



4) Kas PSL soovib osa võtta valimisblokist pärast 

seda, kui PPH ja PPS nõustuvad suurendama PSL-i mandaa- 

tiae arvu?”4,
PSL-i Peatäitevkomitee ei andnud selgesõnalist vas­

tust. Kui aöa saabusid valimised, siis PSL liikmed püüd­
sid. igati tekitada segadust. Nad ründasid valimisjaoskon 

di, tapsid valimisjaoskondade liikmeid. Mikola j czyk ise 

kirjutas, et temal puudub tegevusvabadus, kuid tegeli­

kult PSL võis täiesti vabalt esitada oma kandidaate. Nii 

kandideeris PSL-i liikmeid 42 valimisringkonnas 52 või­

malikust?. Valimised olid aga täiesti demokraatlikud. Ka 

välismaa ajalehed konstateerisid seda, märkides, et 
Põhja-Ameerika Ühendriikide korrespondentidel oli võima­
lik minna kõigisse valimispunktidesser.

Valimised Poola seadustandlikku seimi toimusid 
19.jaanuaril 1947.a. poliitiliste jõudude üliterava võit 

luse olustikus. Valimistel sai reaktsioon lüüa. Demo­
kraatliku bloki kandidaatide poolt hääletas üle 80, kõi­

gist valijatest, s.o. 9 miljonit 11,2 miljonist valijast* 

D em о кг a a 11 i k d 1 о kk saatis v ai i mi s te tulemusena seimi 

3b3 saadikut , PSL - 2, Nowe «yzwolenie - 13, Stronnictwo 

Pracy - 17, sõltumatud katoliiklased - 3 saadikut ja üle­

jäänud 1 saadikud Mikolajczyk ei omanud rahva seas poo­

lehoidu, sest tema kandidaatidena esinesid kulaklikud 

elemendid. Varssavi ühes valimisringkonnas PSL kandi­
daat astus demokraatliku bloki ettepanekute vastu, öel­

des; ” Ise näete, et see ei meeldi inglastele...'^. 

See kutsus esile imestuse kuulajate seas. Talle vastas 

Üks raudteelane, et las parem inglased tunnevad huvi 

5 medAm*‘fv*e.‘ s. *""Да»*•« .
4. */wm 6- "ecene nr, /97z, ,



-43 -

Inai a ja Kreeka d emokr aatlikest v al imi st es t, miks nad 
. . 1 segavad, ena meie asjadesse. •

Mikolajczyk, olles jäänud poola rahva silmis lõp­

likult pankrotti ja kartes oma kuritegeliku teotsemise 

pai jas tärnist ingl ise-ameer i ka agendina, põgenes maalt 

oma peremeeste kaasabil. PSL saadikute seas tekkis lõhe­

nemine ja osa parteiliikmeid moodustas uue rühma "PSL- 

-levica", mis asus toetama demokraatliku bloki tegevust.

Valimiste tulemused etendasid tähtsat osa poliiti­

lise olukorra stabiliseerimisel ja veel enam kinnitasid 

rahvamasside poliitilist veendumust uue riikliku ja ühis- 

kondiiku korra kindluses.
4.veebruaril 1947 toimus taastatud seimi hoones 

seadustandliku seimi pidulik avamine. Esimeseks aktiks, 

mille seim võttis vastu, oli seimi marssali valimine. 
Seimi marssaliks (esimeheks) valiti üks KRN asutajaid 

Nladislav Kowalski. Edasi võitis seim vastu seaduse pre­

sidendi valimise kohta. Selle alusel valiti 5.veebrua­

ril 19^7.a. Poola Vabariigi presidendiks poola rahva 

parim poeg Boleslaw Bierut. Boleslaw Bierut on t ulihin- 

geline patrioot, kelle kogu elu on olnud seotud võitlu­

sega poola rahva helgema tuleviku eest. Olles KRN esi­

meheks juhtis ta energiliselt Poola vabastamise ja taas­

tamise ülesandeid. Seega valiti ta Õigustatult Poola 

vabariigi presidendiks. Presidendi ülesandel kujundas 

Poola Vabariigi valitsuse 6.veebruaril 1947.a. PPS lii­

der Cyrankiewicz koosseisus; peaminister, tema 2 ase­
täitjat ja 21 ministrit. Valitsuse koosseisu võeti kõi- 

4em.,, 99 9 64.99, .
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gi nende parteide esindajad, kes võitlesid uue demo­

kraatliku Poola loomise eest. Uus valitsus esines dek­

laratsiooniga, kus ta toetas Poola Rahvusliku Ühtsuse 

Ajutise Valitsuse poliitikat kõigis peamistes sise- ja 

välispoliitika küsimustes.
19.veebruaril 1947.a. võttis seim vastu seaduse 

Poola Vabariigi kõrgemate organite struktuuri kohta. 

See seadus on tuntud "Väikese Põhiseaduse" niine all 

ning kehtis kuni seadusandliku seimi poolt uue põhi­

seaduse vastav о t m i s s n i • Vä i ke se Põhiseaduse j ai ei e 
kuulub seadusandlik võim riigis seadusandlikule seimi­

le, mis koosneb Ühest kojast 444 saadikuga. Täidesaa­
tev võim kuulub pre sid.endi 1 e; Riiginõukogule ja valit­

sus ei e. Seadusandliku seimi kompetentsi kuulub konsti­
tutsiooni vastuvõtmine, üldriiklike seaduste kinnita­

mine ja kontroll valitsuse tegevuse üle. Seadusandlik 

initsiatiiv, s • о • seadusprojektide e s i t uu. i n e s e imi 1 e 

kuulub valitsusele, samuti seimi üksikutele saadikute­
. . . . . . . 1 le või saadikute fraktsioonidele ja ka Riiginõukogule. 

Rahvademokraatliku Poola Vabariigi valitsus formeeri­

takse vastavalt seadusandliku seimi saadikute enamuse 

nõusolekule. Tänu demokraatliku bloki kandidaatide või­

dule seadusandliku seimi valimistel ja tema kindlale 

enamikule seimis, on ka uus valitsus loodud tugevale 

ja kindlale alusele.

Poola Vabariigi president valitakse seimi poolt 

7 aastaks. President omab kaunis suuri õigusi. Nii

. i/jtZh ceec, 44. 4
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kuulub tema kompetentsi Ministrite Nõukogu esimehe ni­

metamine ja tagandamine ja viimase ettepanekul üksikute 

ministrite nimetamine ja tagandamine. Seega on presiden­

dil suur osatähtsus valitsuse moodus tarn ise1. President 

on ka ühtlasi relvastatud jõudude ülemjuhatajaks. Ta võ­

tab vastu välis saadi kuid ja nimetab ise Poola saadi­

kuid väiisriikidesse. Edasi kutsub president kokku, 

avab ja saadab laiali seimi alalised ja erakordsed ses­

sioonid. Samuti Kuulub presidendi kompetentsi amnestia­

aktide väljaandmine.
Riiginõukogu on uueks organiks ja see loodi KRN 

presiidiumi kogemustele*. Riiginõukogu moodustati järg­

mises koosseisus; vabariigi president Riiginõukogu esi­

mehena, seimi marssal, 3 vi it semars sai i ja Körgema Kont- 

rollpalati esimees. Soja tingimustes lülitub Riiginõu- 

kokku automaatselt Poola armee ülemjuhataja. Riiginõu­

kogu valitakse seadusandliku seimi poolt ja ta omab 

Küllaltki suurt tähtsust riigi elus. Rahu ajal Riigi­

nõukogu liikmete arv ei tohi ületada 9 liiget. Riigi­

nõukogu ülesandeks on peamiselt kontroll Kohalike rada 

narodovate üle, valitsuse dekreetide kinnitamine, mis 

omavad seaduslikku jõudu, kontroll Kõrgema Kontrollpa- 

lati töö üle ja erakorralise ning sõjalise seisukorra 
vä 1 j aku uiut am i ne maal.

"Väikese Põhiseaduse" järele loodi maal uus organ - 

Kabineti Nõukogu. Kabineti Nõukogu on sama, mis Minist­

rite NouKOgU, kuid tema istungid toimuvad vabariigi 

presidendi juhtimisel. Kabineti Nõukogu istungid kut- 

takse kokku väga tähtsate küsimuste arutamiseks.
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MVäike Põhiseadus" ei puudutanud põhilisi muudatusi 

mis toimusid ühiskondlikul alal, nagu sotsiaalsete re­

formide läbiviimine jne. Samuti ei sisaldanud ta ka ko­

danike õigusi ja kohustusi. Selleks võttis seadusandlik 

seim 23.veebruari1 1947.a. pidulikult vastu "Kodanike 

õiguste ja vabaduste deklaratsiooni". Selles deklarat­

sioonis oli seadusandlikult fikseeritud poola rahva de­

mokraatlikud. Õigused: võrdsus seaduse ees, sõltumata 

rahvusest, rassist, usutunnistusest ja päritolust. Dek­

laratsioon andis kõigile sõna-, koosoleku-, liitude-, 

post iv ab aduse jne.
Edasi võttis seadusandlik seim 22. veebruaril 1947. 

a. vastu amnestiaseaduse. See seadus anti välja Mikolaj- 

czyki reaktsiooni ja nende liitlast e-põrandaaluste pil- 

sutskilaste lõpliku languse momendil. Amnestiaseadus 

leidis maal suurt poolehoidu. See näitas rahvademokraat­

liku Poola valitsuse suurmeeIsust. Ligi 60.000 inimest, 

kellele olid andestatud nende süüteod rahva vastu, tulid 

oma kodudesse ja asusid tööle. See kiirendas muidugi 

põrandaaluse reaktsiooni lagunemist ja sajad poolakad 

leidsid tee tagasi ausate töötajate ridadesse.

Agraarreformi teostamine ja tööstuse natsionali­

seerimine olid määratu suure tähtsusega uue Poola Vaba­

riigi arengule. Sellega purustati maal feodalismi jää­

nused ja loodi tööstuses üldrahvalik omane. Reaktsiooni 

lüüasaamine seacusandiiku seimi valimistel kindlustas 

veelgi rahvademokraatlikku korda. Kõigi nende saavutus­

te tulemusena võis poola rahvas asuda julgelt uue vaba 

hoola ülesehitamise teele.
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III

VõiLlua töölisklassi ühtsuse eest ja Poola

ühendatud Töölispartei asutamine.

Edusammud rahvademokraatlikus Poolas kõigil ma­

janduse-, ühiskondlik-poliitilise- ja kultuurielu ala­

del saavutas poola rahvas töölisparteide juhtimisel 

ja teravas võitluses reaktsiooniliste jõudude vastu.

Pärast sotsiaalsete ja majanduslike ümberkujundus 

te teostamist oli Poolas loodud eeldused üleminekuks 

sotsialistliku arenemise teele. Rahvademokraatliku re­

volutsiooni võit Poolas, nagu teisteski Kesk- ja Kagu- 

-Euroopa rahvad emokraat i amaa des, polnud võimalik ilma 

Kodanliku agentuuri hävitamiseta töölisliikumises ja 
lõhenemise likvideerimiseta töölisklassi ridades. Poo­

la sise reaktsi ooni jäänused, keda toetasid ameerika- 

-inglise imperialistid, osutas ägedat vastupanu uue, 

rahvademokraatliku režiimi kindlustamisele. Reaktsioo­

nilised. ringkonnad tegid katseid pöörata Poola arengut 

taöasi kodanluse ja mõisnike ülemvõimu aegadesse. Tõsi­

seks hädaohuks rahvademokraatliku Poola edasiliikumise 

teel sotsialismile oli parempoolne natsionalistlik kal­

lak PPR juhtkonnas ning parempoolne kallak PPS-is. Nad 

maskeerisid end sotsialistide ja demokraatide poolda­
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jatena, kuid tegelikult püüdsid murda tööliste ja talu­

poegade liitu.
Nende arvates rahvademokraatlik Kord kujutab en­

dast midagi kapitalismi ja sotsialismi sünteesi taolist, 

kus on võimalik nii kapitalistlike kui ka sotsialistli­

ke elementide kooselu ja paralleelne areng. See muidugi 

oli täiesti väär. Ka mõned juhtivad tegelased, nagu PPK 

KK peasekretär Gomulka (Weslaw), asusid eelpoolsaa dud 

seisukohale. Nad andsid vale, hinnangu poola töölislii­
kumise ajaloole, laimasid NSV Liitu, ÜK(b)P-d, vähen­
dasid tähelepanelikkust parteiliikmet e vastuvõtmisel 

ja püüdsid õõnestada riiklikku korda. Kai 1948.a. juu­
lis PPR KK võttis vastu otsuse, mis nägi ette ülemine­
kut põllumajanduse kollektiviseerimisele ja kapitalist­

like elementide hävitamisele külas, siis parempoolsed 

elemendid astusid, selle vastu otsustavalt välja. Juba 
1947.a. mõningate kommunistlike parteide informatsioo­

nilisel nõupidamisel Varssavis astus Gomulka põlluma­

janduse ümberkorraldamise vastu sotsialismi alustele. 

Hiljem ta püüdis näidata, et on olemas nn. n3.tee", 

mida mööda, areneb Poola põllumajandus. See tee ei ole 

kapitalistlik ega ka sotsialistlik, vaid ’’poola tee”, 

mis nägi ette klassivõitluse suigutamist ja kulaku ra­

hulikku kasvamist sotsialismi. Gomulka oma isevoolu 

teega oli väga lähedane nii trotskistlik-buhhaarinli- 

kule rühmale NSV Liidus kollektiviseerimise perioodil 

kui ka Titole Jugoslaavias. Na6u näitas spioon Ra|ki 

kohtuprotsess Budapestis 1949.a. augustis, olid tito-
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lased tihedais sidemeis parempoolsetega PPR-S t ja neil 

oli väljatöötatud kontrevolutsiooniline plaan rahva­

demokraatliku korra hävitamiseks Poolas.

Suurt tähtsust Gomulka ja tema rühma paljastami­

seks omab mõningate kommunistlike parteide Informat­

sioonilise Büroo 1948.a. juuni resolutsioon ’Jugoslaa­

via Kommunistliku Partei olukorrast1’. See resolutsioon, 

eriti selles osas, mis puudutas põllumajanduse sotsia­

listlikku ümberkorraldamist ja võitlust kapitalistlike 

elementide hävitamise eest maal, andis hävitava löögi 

mitte ainult Tito klikile, vaid ka Gomulkale ja tema 
rühmale. Tänu PPR valvsusele, avascati parempoolne kal­

lak mõlemas poola töölisparteis. PPR mõistis otsusta­

valt nukka selle kallaku kui kõrvalekaldumise marksis­

mist -leninismist . 1948.a. PPR KK juuli ja edasi augusti 

-septembri pleenum, juhituna JK(b)P kogemustest ja Le- 

nini-Stalini õpetusest, purustas parempools e-nat si ona- 

listliku kallaku mõlemas parteis. Sama pleenumi otsusel 

tagandati Gomulka PPR KK peasekretäri kohalt ja uueks 

peasekretäriks valiti Boleslaw Bierut. PPR mõjutusel 

PPS viis läbi suure too, paljastades oportunistlikke 

teooriaid ja vaateid kogu oma tegevuse ajal kuni mark­

sistlike aluste tundmiseni.
PPR KK pleenumi otsused varustasid poola töölis­

klassi marksist 1ik-leninlike vaadetega. Parempoolse 

natsionalistliku kallaku purustamine maal viis võitluse 

suurenemisele kõigi kodanlike sot si aal-reformistlike 
ja antileninlike gruppide ja vooludega.

Ф* 3ac€ / .
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Võitluses parte in dade puhtuse eest antimarksist­

likest elementidest Küpses mõlemas töölisparteis mõte 

ühinemiseks.. Nii toimuski 1948.a. detsembris PPR ja 

PPS ühinemine mar ksis mi-leninismi alustel.
Poola rahvas tähistas töölisparteide ühinemist 

suure pidupäegana. Selle päeva auks andsid töölised 
oma parima. Nii laskis esimene Poola t rakt ori t ehas väl­

ja esimesed traktorid ning Varssavis lõpetati kohe 
suure silla ehitamine, milline tunduvalt kergendas liik 

lemis t .
Enne ühendavat kongressi toimus 14.detsembril 

19^8.a. Varssavis PPR II kongress’ Kongressil esines 

a ettekandega PPB KK peasekretär I . leslaw Bierut. 
Oma ettekandes ta peatus üksikuil PPR ajaloo momenti­

del. Siin ta näitas PPR osatähtsust maa vabastamisel 
fašistlikust okupatsioonist ja uue rahvademokraatliku 

riigikorra kehtestamisel. Edasi ta pööras suurt tähele­
panu mainitud mõningate kommunistlike parteide Infor- 

matsioonilis e Büroo ajaloolisele otsusele, mis aitas 

poola töölisparteidel avastada ja likvideerida parem­

pool ne-natsionalist 1ik kallak. Bierut näitas, et ПК(Ъ)Р 

kogemused kriitika ja enesekriitika meetodi kasutami­
sel andsid suurt abi puuduste ületamiseks parteis. ’’Meie 
oleme uhked sellele panusele,” ütles Bierut, "mida toob 

PPR parteide ühinemisel’
Samal ajal, 14 .de ts emb ril 1948.a. toimus Poola 

sõjaväeteairis PPS 28.kongress. Siin esines ülevaat­

liku kõnega PPS Kesktäitevkomitee esimees Cyrankiewicz, 
9 cu' • IJЛЧ 4/1.
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kes valgustas lähemalt PPS üksikuid võitluselappe.

Mõlemad kongressid võtsid, vastu suure vaimustuse­

ga otsuse töölisparteide ühinemise kohta Poola Ühenda­
tud TÖolispart eiks ( PORP) .

15.detsembri 1 toimus Varssavi Polütehnilise Insti­

tuudi määratu suures saalis PPR ja PPS ühendav kongress, 
millest võttis osa üle 1500 delegaadid Kongressil vii­

bisid. Külalistena ÖK(b)P delegatsioon eesotsas ÜK(b)P 

KK sekretäri Ponomarenkoga ja paljude teiste vennali­

ke kommunistlike parteide esindajad - kokku 31 välis­
maa delegatsiooni*

Kongressil esimese pikema ettekandega esines PPR 
peasekretär Boleslaw Bierut, kes andis sügava hinnan­

' gü poola töölisliikumise ajaloole. Ühendav kongress 

oli üheks klassivõitluse võidukaks etapiks. Bierut 

näitas, et poola töölis1iikumine, mis kasvas ja arenes 

70 aasta jooksul visas klassivõitluses, ületas rea si­

semisi ideoloogilisi kõikumisi. Esmakordselt poola töö­

lisliikumise ajaloos tõstis võitluslipu 1883.a. asuta­

tud partei "Proletariaat". See oli esimene poliitiline 

partei, mille tegevuses kajastusid marksistliku ideo­
loogia jooned. 1892.a. loodud PPS oli oma olemuselt 
võitlev natsionalistlik partei, mis püüdis 

poola töölisklassi võitlust. Oma tegevuses see partei 

oli natsionalistlik just sellepärast, et ta õhutas vi­

havaenu mitte ainult poola rahvas Vene keisririigi vas­

tu, vaid ka poola ja vene rahva vahel. 1893.a. loodud ■

ja Leedu kuningriigi Sotsiaaldemokraatlik Partei

Tartu Ülikooli Raamatukogu 
3-*”cden,/6ccncdbce ARHIIVKOGU "



(PLSDP) võttis üle kõigi eelmiste parteide parimad tra 

ditsioonid ja viis neid edasi. Tõuke tö õlis liikumisse 

toi suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon, mille 

mõjutusel PPS j a PLSDP pahempoolsed elemendid moodusta 

sid Poola Kompartei. Kompartei moodustamine oli suu­

reks võiduks poola töölisliikumises. Kasvatades rahva­
massides revolutsioonilist teadlikkust kasvas kompar­

tei ise võitluses marks!smi-leninismi ideede võidu 

eest •
1938.a. partei pidi katkestama oma tegevuse, kuna 

parteisse oli tunginud reeturlikke elemente. Uueks re­

volutsiooniliseks parteiks, kes võitles töölisklassi 

ühtsuse eest, sai fašistliku okupatsiooni ajal loodud 

PPR. See partei tegi ära väga suure toö demokraatlike 
jõudude koondamisel maa vabastamiseks okupantidest ja 

rahvademokraatia kehtestamiseks.

Oma kõnes Bierut pühendas palju tähelepanu rahva­
demokraatia iseloomustamisele, kusjuures ta kriipsutas 

alla, et ainult tänu Nõukogude Armee võidule saksa 

okupantide üle sai võimalikuks rahvademokraatia tekki­

mine. Ta näitas, et rahvademokraatia kindlustamiseks 

on tarvis kindlustada Poola Vabariigi sõltumatust ja 
riigipiiri, kusjuures tuleb taastada kõik sõjapurustu- 

sed, parandada talupoegade elutingimusi, hoolitseda 

naistööliste elutingimuste eest, kindlustada õppimis­

võimalusi maa- ja töölisnoortele jne. Samuti pööras ta 

tähelepanu võitlusele riigiaparaadi puhastamiseks bü­

rokratismist. Edasi ta näitas, et peamiseks ülesandeks 

on luua rahvamassidele sellised majanduslikud ja kui- 
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tuurilised tingimused, mida lubavad tänapäeva teaduse 

ja tehnika saavutused. Sotsialismi aluste ehitamisel 
peab poola rahvas lähtuma NSV Liidu kogemustel. Kõige 

tähtsamaks ülesandeks sotsialismi aluste ehitamisel on 

töölisklassi ja talurahva liidu kindlustamine. ,TEi saa 

ehitada sotsialismi linnas, mitte hoolitsedes küla 
arengu eest, põllumajandusliku produktsiooni arengu 

eest <
Edasi arutati ühendatud, kongressil läbi küsimus 

rahvademokraatliku Poola majanduse arendamise alustest 

ja võeti vastu kuue aasta rahvamajanduse arendamise 

plaani (1950.-1955) direktiivid, mille kohta pikema 

sõnavõtuga esines tööstusminister Hilary Mine.

Kon6ressil arutati läbi küsimus Ühendatud Poola 

Töölispartei ideoloogilistest alustest ja võeti vastu 

dekla rat s i oon, mis seadis eesmärgiks sotsialismi vun­

damendi rajamise Poolas. Deklaratsioonis oli näidatud, 

et Poola kui rahvademokraatliku riigi ülesanne on pro- 
kihde€ 

letariaadi diktatuuri funktsioonide^täitmine , s.o. ka­
pitalistlike elementide likvideerimine ja. sotsialist­

like majandite organiseerimine. Edasi näeb deklarat­

sioon ette tööliste ja talupoegade liidu tugevdamist, 
mille poliitiliseks vormiks on demokraatliku bloki 

koostöö PORP juhtimisel. Et sammuda julgelt sotsialis­
mi aluste rajamise poole, on tarvis asuda kiiresti maa 

industrialiseerimisele, haarata laiu rahvahulki riigi 

juhtimisse, süvendada majanduslikku ja kultuurilist 

koostööd NSV Ludu ja teiste rahvademokraatlike maadega 
/. 75. 494, ,
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ja kindlustada imperiaiismivastase leeri võimsust.

Kongressi lõpul Bierut märkis, et PORP kongressi 

otsused lubavad loota sügavat vastukaja rahvamassides, 

sest see kongress avas uue lehekülje poola rahva aja­

loos. Kongress viis läbi valimised, mille tulemusena 

Ühendatud Poola Töölispartei KK esimeheks valiti PPR 

KK peasekretär Boleslaw Bierut.

Kongressil esinesid sõnavõttudega ka vennalike 

kommunistlike parteide esindajad nagu ÜK(b)P esinda­

ja Ponomarenko, Inglismaa Kompartei esindaja Harry 

Pollitt, Herta Kuusinen Soome Kompartei esindajana jt.

Poola rahvas tundis suurt rõõmu töölisparteide 

ühinemisel. Kongressile saabus üle 8000 telegrammi, 

milles tervitasid töölisparteid üle 1,5 miljoni töö­

taja.

Ühtse töölispartei loomine kindlustas töölisklas­

si partei juhtivat osa rahvademokraatia süsteemis ja 

sellega võimaldas töölisklassi diktatuuri laiendamist 

ja kindlustamist ning ühtlasi ka rahvademokraatliku 
riigi kindlustamist. .

Töölisparteide ühendamine Poolas oli suure täht­

susega rahvademokraatliku revolutsiooni arengu teel ja 

rahvademokraatia üleminekule proletariaadi diktatuuri 
funktsioonide täitmisele. Ta likvideeris löhenemise 

töölisklassi ridades ja järelikult võimaldas proleta­

riaadi diktatuuri laiendamist ja kindlu stamis t . Et Par­

tei," õpetab J.V.Stalin, "on peamine juhtiv jõud prole­

tariaadi diktatuuri süsteemis"* siis seisis PORP ees 
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määratu suur ülesanne - partei otsuste elluviimine, mis 

ei olnud kerge ülesanne. Kulu et PORP on üles ehitatud, 
marksis 11 i k-len inü ku ideelistel ja organisatsioonilis­

tel printsiipidel ja on ustav internatsionalistlikele 

traditsioonidele, siis need on uue rahvademokraatliku 

Poola ülesehitamise ja sotsialismi ideede elluviimise 

edaspidiste saavutuste tagatiseks.
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IV

Poola r au va vöitlüp äotüialu^ii alu j te 

rajamiaa esst . ■ ■

Poola oli kodanlikul ajal majanduslikult maha­

jäänud maa. Teine maailmasõda viis rahvamajanduse veel­

gi raskemasse olukorda, purustades ja hävitades tehased, 

vabrikud, kaevandused ja tekitades palju kahju põllu- 
ma j andusele .

Agraarreformi läbiviimisega likvideeriti mõisnike 

maavaldused ja sellega koos riigi majanduse arengut pi­

durdanud feodaal-pärisor j usl ikud igandid. Suur- ja kesk- 

tööstuse, pankade ja transpordi ning sidevahendite nat­
sionaliseerimine likvideeris nii oma kui ka välismaa 

monopol is t ide ülemvõimu. Nende muudatuste läbiviimine 

aitas tunduvalt Kaasa rahvama janduse taastamisele.

Tänapäeva Poolas on olemas kolm peamist ühiskond- 

lik-ma j andusl i kku sektorit: sotsialistlik, kapitalist­

lik ja vä ikekaubat oot 1 lk sektor. Sotsialistlik sektor 

haarab enda alla riikliku ja kooperatiivse teostuse, 
riikliku raudtee, auto-, vee- ja õhutranspordi, slue, 

pangad, riikliku ja koopeiatiivs e kaubanduse, metsa­
majanduse, riiklikud põllumaj andid ja masina-t rakt ori- 

jaamad, kooperatiivsed ma sina laenutuspunkt id ja põllu­

majanduslikud to otmis koop era t iiv id . '
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Kapitalistlikku sektorisse kuulusid 1951.a. mõni 

tuhat kaubandus- ja tööstusettevõtet, samuti ka kulak- 

likud majapidamised, e rat rans pordi kontorid ja sisse­

tulekut andvad majad, kuid 1953.aastal on nende arv 

tunduvalt vähenenud. ,

Väikekauba tootmi st esineb peamiselt külas, kus on 

talumajapidamisi, kes ei ole veel ühinenud põllumajan- 

uus likku artelli. Siia kuuluvad ka кodukäsitöolised ja 

teised käsitöölised. Juhtivaks sektoriks Poola rahva­

majanduses on sotsialistlik sektor, eriti tööstuses. 

Kui 19^6.a. sotsialistliku sektori maht tööstuses moo- 

Uus tas 86,3/», si is 1951 .aastaks oli see tõusnud, juba 
99,4^1 Samuti põllumajanduses on tunduvalt tõusnud sot­

sialistliku sektori osatähtsus.

Agraarreformi läbiviimine ja tööstuse natsionali­

seerimine andis võimaluse rahvamajanduse plaanipärase­

le plane erimi sele. See oli võimalik just selle tuttu, 
et kapitalistlik eraomand on muudetud üldrahvalikuks 

omandiks. Rahvademokraatlikus riigis rahvamajanduse 

areng peabki toimuma plaanipäraselt. Sellega hoitakse 

ära igasuguste disproportsioonide ja kriiside teke, 

mis on nii väga iseloomulikud kapitalistlikule ühis­

konnale .

z

Esimeseks plaaniks, mille poola rahvas viis ellu, 

oli rahvamaj a n d u s e taastamise koime aasta p1aan . See 

voeti vastu KRN istun6il septembris 1946.a. Hiljem 

(^.juulil 1947) see kinnitati seadusandliku seimi 
*ллл^# se -canogey-o
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poolt’. See plaan oli nähtud ette ajavahemikul 1. jaa­

nuarist 1947 kuni 31.detsembrini 1949.a. Rahvamajandu­
se taastamise kolme aasta plaani ülesandeks oli: 1) löö 

tavata masside elutaseme tõstmine võrreldes ennesõja­

aegsega, 2) tootlike jõudude pidev arendamine, 3) pea- 

mistes tööstusharudes tootmistaseme tõstmine ja rahva­

tulu suurendamine võrreldes ennesõjaaegsega, 4) sot­

sialistliku sektori suurendamine Poola majanduses ja 

5) läänealade majanduse liitmine ühtse Poola rahva- 

maj andu sega.
Enne teist maailmasõda oli Poola agraar-tööstus- 

lik maa. 1936.a. toos tusprodukt sl ooni maht oli Poolus 

1,5 korda väiksem kui väikeses Belgias (kuigi Belgia 

elanikke oli 4 korda vähem) ja kaks korda vähem kui 
Šveitsis (kus oli 6 korda vähem elanikke kui Poolas). 

Poolas puudusid peaaegu täiesti kõrgelt arenenud masi­

naehitus, elektrotehnika, autotööstus ja keemiatöös­

tus. Malmi, terase, värviliste metallide ja elektri­

energia poolest seisis Poola ühel viimasel kohal Euroo­

pa riikide seas. Et ette valmistada sotsialismi üles­

ehitamist Poolas, oli tarvis suurtööstuse ja eriti 

masinaehituse arendamist. Ilma masinaehituse arendami­

seta on võimatu viia rahvamajandusharudesse uut tehni­

kat. Kiirendada tootlike jõudude arengut, piirata ka­

pitalistlike elementide tegevust ja kindlustada Poola 

majanduslikku sõltumatust välismaistest imperialisti­

dest. Ka J.V.Stalin näitas, et “Mitte igasugune teos­

tuse arendamine ei ole industrialiseerimine. Industria- 
< Л. 3, , Олл/ми* , 4Л. 3^5 ,
А. . Г fee C t ка.ии*ои.А ид* 3 а.иД» ** См <ддд<. ц. л* chouf cl

icjynkoc coneoveercicuco Д***Х^Д^О4/ИД* .
clposl seaposaei 

9eomAd«nnyiee coe8*Q*<*3**f W/ 2k* 9, .
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liseerimise keskus, tema alus seisab rasketööstuse aren 

damises..., lõppude lõpuks tootmisvahendite tootmise 

arendamises, oma masinaehituse arendamises1’ . Rahva­

demokraatlik Poola, nagu omal ajal NSV Liit, teostades 

sotsialistlikku tööstuse industrialiseerimist, parandab 

kogu aeg töötavate rahvahulkade materiaalset olukorda. 

See erineb tunduvalt kapitalistlikust industrialiseeri­

mise meetodist, kus industrialiseerimine teostatakse 
miljoniliste rahvahulkade vaesumise teel.

Kolme aasta plaan seadis poola rahva ette suured 

ülesanded. Plaanis oli pööratud suurt tähelepanu raske­

tööstusele. Söetoodang, kui üks tähtsamaid Poola töös­

tusharusid, pidi suurenema 2 korda ja koksitoodang enam 

kui 2,5 korda. Plaan nägi ette kolme uue söekaevanduse 
ehitamist, mis oleksid varustatud eesrindliku tehnika­

ga. Üldse oli kolme aasta plaanis ette nähtud ehitada 
12 uut tehast. Nende hulgas veoautotehas Szczecynis , 

elektriaparaatide tehas Lodzis, autode elektriseadmete 

tehas Gliwices, к есш i a s ead e 1 di s t e Lenas Nissas ja mitu 

teist tehast:. Suurima c tähelepanu pöörati keemiatööstu­

se arendamisele. Nn oli nähtud ette hapete, värvide, 

sooda ja eriti keemiliste väetiste tootmise tunduv 

tos tmine.

Elem t ri ene rgia tootmise alal nägi plaan ette pide­

vat laiendamist. Kui 1938.a. oli kõigi Poola elektri­

jaamade võimsus alla 1,7 miljoni kw, siis 1946.a. lõpul 

oli ainuüksi kõigi suuremate elektrijaamade ettenähtud 
м V, , Jeosecl, 4<L P, / eL. l.c

*J fakchn ' ' 
Pe-eov1-4, €4.24,
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võimsus 2,1 miljonit kw‘. Kolme aasta plaan nägi ette 

ka uute elektrijaamade, nende hulgas ka kahe suure . 

Mieckowice ja Chorzow’i jaama ehitamist, võimsusega vas­

tavalt 150.000 ja 30.000 kw . Samuti oli nähtud ette üle 

2000 km pikkusega kõrgepingeliini ehitamine.

Kõige tähtsamal kohal kergetööstuses Poolas seisab 

tekst ii It öös tus . Suurimad tekst iiltööstuskeskused on 

Lõual piirkonnas Lodz, Pabjanice, Zdunska, Tola ja Ka­

lisz. Kui ennesõjaaegses. Poolas oli t ekst ii 11 ööst us es 

1,8 miljonit värtnat ja 36.000 kudumis telge, siis 1945. 

a. töötasid ainult 0,6 miljonit värtnat ja 18.000 ku- 
dumistelge. Kolme aasta plaani täitmise järele pidi 

tekstiiltoöstus suutma anda 400 miljonit m puuvillast 

ja 60 miljonit m villast riiet. Arvestades aga sõja- 

purustusi, nõudis suuri pingutusi, et suuta täita plaa­

nis ettenähtud ülesanne.
Liis puutub põllumajandusse, siis ka siin seisis . 

ees küllaltki suur ülesanne. Oli tarvis põllumajandus­

toodang tõsta sõjaeelsele tasemele. Plaan nägi ette kül- 
vipinna suurendamist 15,5 miljoni ha-ni. Samuti tuli 

pöörata tähelepanu põllukultuuride sortide parandami­

sele. Eriti tähtsat kohta plaanis omas karjakasvatuse 

küsimus. Kuna karjandus oli põllumajandusharudest sõja 

ajal kõige rohkem kannatanud, tuli see mahajäämus lik­
videerida.

Transpordi alal nähti ette raudteede võrgu suuren­

damist , eriti söebasseinide rajoonis. Kui ennesõjaaeg­

ses Poolas jõetransport moodustas väga väikese osa trans. 
< Ж ea, 2/,
Л. A. , «И. 22, /947, <4. 99.
3, ^?< gecalo 44Q9, «24. 53 ,
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pordist, siis nüüd sai Poola juurde läänealade ühenda­

misega ligi 1000 km laevatatavaid jõgesid ja kanaleid. 

Tähtsaim veetee läänes on Odra (Oderi) jõgi, mis Poola 
piirides on laevatatav li6i 782 km ulatusest Meretrans­

pordi alal nägi plaan ette merekaubalaevastiku tonnaa- 

ži suurendamist. Poola kaubalaevastik, mis enne teist 

maailmasõda koosnes 71 kaubalaevast 102.000 br.-r.-t 
pidi kasvama 1949.a. 254.000 br.-r.t-le Poola valdu­

ses on käesoleval ajal Suured sadamalinnad nagu Gdansk, 
Gdynia ja Szczecyn. President Bierut meropidus tustel 

Szczecynis märkis, et oma kitsa koridori asemel omab 

nüüd Poola avarat 500 km-list juurdepääsu merele kolme 
suure ja 2C v äi к s em a sadamaga.

Kolme aasta plaan nägi ette köigi majandusharude 

arendamist, mis nõudsid suuri kapitali mahutusi, milli­
seid summasid leiti Poolas endas.

Kolme aasta plaani elluviimine algas raskes olu­

korras. Sel ajal imperialistlikud riigid püüdsid teha 

takistusi rahvademokraatliku riigikorra edasiarenemise­
le. Nende avantüristlik tegevus kukkus läbi ja isegi 

nende agent Mikolajczyk, nagu juba eespool nimetatud, 

oli sunnitud maalt põgenema. Võitlus käis ka spekulan­

tidega, kes püüdsid maal tekitada nälga. Eriti kasva­

sid toiduainete hinnad . Reaktsioonilised elemendid püüd­
sid väita, et kõrged hinnad olevat halva töö tulemus. 

See oli muidugi täiesti vale. Et toiduainete hindu re­

guleerida, selleks loosi Riiklik Toiduainete Fons, mis 

ostis talupoegadelt toiduaineid riikliku hinnaga ja 
<. Tesea , (94^
4, H. 2.99.
3, Scc4qec, ,
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müü 6 neid edasi töölistele.
Kolme aasta plaani täitmist soodustasid sõbrali­

kud suhted NSV Liidu-Poola ja teiste rahvademokraatli­

ke maadega, kes üksteist toetasid ka materiaalselt. 

Nii kirjutati 10.märtsil 1947 alla Poola ja Tšehhoslo­

vakkia vahelisele sõpruse ja vastastikuse abistamise 

lepingule Samasugused lepingud sõlmiti hiljem ka teis­

te rahvademokraatlike riikidega nagu Bulgaariaga 29. 

mail 1948.a., Rumeeniaga 26.jaan. 1949.<^. ja Ungariga 

13.juunil 1949.a.
Poola töölisklass juhituna töölisparteidest asus 

julgelt võitlusse kolme aasta plaani täitmise eest. 

Töötajate seas tekkis uus suhtumine töösse ja arenes 

sotsialistlik võistlus. Väljapaistvat osa sotsialist­

liku võistluse arendamisel omab t ööeesrindlane kaevur 

Tincenty Pstrowski, kes algatas juulis 1947.a. indivi­
duaalselt sotsialistliku võistluse. Tema algatusele 

järgnesid tuhandeid teised poolakad.

Vaatamata raskustele suutis poola rahvas siiski 

ellu viia kolme aasta plaani. 1947.a., s.o. esimesel 

kolme aasta plaani aastal ületas tööstus hinnalises 

osas ettenähtud, plaani 3,4;» ulatusest Üldse saavutas 

1947.a. Poola tööstus ennesõjaaegse taseme ja isegi 

ületas selle. See oli suur saavutus, sest ennesõjaaeg­

ne Poola 21 a. jooksul (1918-1939) ei suutnud saavuta­

da 1913.a. peamiste tootmiskaupade liikide tootmise ta­

set. Tööstuse kiiret taastamist soodustas muidugi uue 

rahvademokraatliku süsteemi e esrindl i kkus . Suuri edu-

<4. 3PO, ,
I. ЛД. с**#», A~Aoso- у o с^^еСГмАдиие^. (Te^U uca , /4.
. Л.л. On*!viu*#



-63-

Samme tegi söetööstus. Nii tõusis 1947.a. söetoodang 

59,1 miljoni tonnini ja koksitoodang 4,1 miljoni ton­
. 4 

ninl. Söetoodang võimaldas juba 1947.a. rahuldada maa 

sisemisi vajadusi. Peale selle veeti veel välja 17,8 

miljonit tonni sütt ja 1,5 miljonit tonni Koksi. Üldi­

selt täitis Poola tööstus 1947.a. tootmisplaani 103,47, 

sealhulgas: elektrotehnikatööstus 120%, metallurgia 

113%, suhkru tööstus 109), puidutöötlemise tööstus 108> 

ja söetcostus 104,87 ulatuses.

Kolme aasta plaani täitmise teisel aastal oli 

väga suure tähtsusega Nõukogud e-Pool a kokkulepe, mis 

kirjutati alla jaanuaris 1948.a. Poola-Nöukogude läbi­

rääkimistel Moskvas. Kokkulepe nägi ette vastastikuste 

kaubasaadet iste vahetamist aastail 1948-1952 üldväär- 

tusaga üle 1 miljardi dollari. NSV Liit annab Poolale 

lepingu järele rauamaaki , naftat, puuvilla, alumiiniu­

mi, asbesti, autosid, traktoreid. Poola omalt poolt an­

nab vastu sütt, koksi, t eks t liit oo teid, suhkrut, terast, 

liikuvat raudteevarus tust, tsementi jne. Samal ajal 
lepiti kokku, et NSV Liit annab Poolale tööstussisse- 

seadeid viimasele antud 450 miljardi dollarise laenu 

arvel. Poola ajaleht nTöÖline,f märkis selle laenu pu­

hul, et see laen ei riku meie suveräniteeti, ei nõua, 

et me annaksime kõik väliskapitalile, vaid annab võima­

luse meie maa innust rialiseerimiseks ja kiirendab meie 

plaanide täitmist.

1948.a. kolme aasta plaani täitmise teisel aastal 
ületas poola tööstus plaani 14> võrra Tööstuse osa- 
< Aa . у*»Гои***, , /999, <4;
Л. «.25.
3 .o€oe
4 Scobceca,. '
У. ЛА, ЛОии^ссбцдtO<ufAMt <4. 3/3\
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tähtsus rahvamajanduses tõusis tunduvalt. Kui 1937.a. 

tööstus moodustas 45,5^ rahvamajandusest, siis 1948.a. 

oli tõestuse osa 64/’#. Tööstuses arendati uusi tööstus­

harusid nagu laevaehitus jt. Arenes ka põllumaj a ndus- 

alaste masinate tootmine, mille ülesandeks oli agraar­

reformi tulemuste kindlustamine. Põllumajanduses oli 

viidud lõpule 1948.a. lõpuks agraarreform. Seega üle 
841.000 talumajapidamise sai 6 milj, ha maad. Pideva 

töö tulemusena saavutas põllumajandus rukki-, nisu- 

ja odrakult uuride alal ennesõjaaegse taseme ja. isegi 
veidi ületas selle. Esmakordselt pärast sõja aastal 

oli maa elanikkond kindlustatud leivaga. Samal ajal 

loodi põllumajanduses ligi 5000 riiklikku majandit, 

mis olid moodustatud natsionaliseeritud maades.

1949.a. lõpuks tööstustoodangu väärtus, võrreldes 

1946.a-ga moodustas juba <d26). Üldse saavutas tööstus­

toodang 1949.a. võrreldes ennesõjaaegse perioodiga 

174^. Kõigi töötajate jõupingutuste tulemusena oli kol­

me aasta plaan täidetud ennetähtaegselt - kahe aasta 

ja kümne kuuga. Kolme aasta plaani täitmisel muutus 

põhiliselt Klassistruktuur maal. Boleslaw Bierut PORP 

KK pleenumil 1949.a. novembris näitas, et peale Nõu­

kogude Liidu ei Lea ajalugu sellist industrialiseeri­

mise tempot ja elanike klassijõudude muutuse tempot kui 

võis näha Poolas vabastamise ja eriti võiduka, kolme 
aasta plaani realiseerimise perioodilt Edusammud töös­

tuses ja põllumajanduses kindlustasid töölisklassi elu­

lisust . Nii saavutas reaalne toetasu 19^9.a. võrreldes 
4. Д, , OAAjRJuut, 64. 3^3.
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100)., kuigi alles 1946.a. see moodustas 65%. Tunduvalt 

oli kasvanud hoolitsus tööliste heaolu eest. Nii tehti 

1948.a. jaanuaris algust kaardisüsteemi kaotamisega. 

Peaaegu täiesti likvideeriti see 1.jaanuaril 1949.a. 
(Lõplikult kaotati kaardisüsteem 1953.a. jaanuaris5.) 

Loodi sotsiaalkindlustus ja oli kindlustatud tasuta ars­

tiabi. Eriti suurt rõhku pandi rahva haridusolude paran­

damisele. Kui ennesõjaaegses Poolas Käis 100 inimese 

kohta Koolis 3, siis 1948.a. oli koolis kai ja te arv juba 

8 iga 100 inimese к on ta.
Kolme aasta plaani edukas täitmine näitas, et poo­

la töölisklass võib plaanimajanduse tingimustes kiiresti 

mitte ainult taastada rahvamajandust, vaiu ka ehi Laua 

suuri tööstusettevõtteid ja kaevandusi. Ta näitas ka 

seda, et Poola rahvamajanduses on olemas võimsad res­

sursid, mida võib kasutada maatööstusliku arengu tõst­

miseks, mis kindlustaks Poola arengut agraar-töö stus- . 
maast toestus!ik-agraarmaaks. See ülesanne kerkiski esi­

le uue, "kuue aas ta plaani raamides.

Uue kuue aasta plaani ülesandeks oli sotsialismi 

aluste loomine Poolas. Selle plaani väljatöötamisel ker­

kisid esile mitmesugused konseptsioonid. Uks rühm pla­

neerijaid arvas, et kuna see on väga suur plaan, siis 

tuleb planeerida ettevaatlikult . Kahjulik oli see rühin, 

kes väitis, et kiire tööstuse arenö on võimalik ainult 

taastamisperioodil. Kuna Poolas taastamisperioo oli 

lõppenud, siis polevat see enam võimalik» Kuid kõigi I 

nende vigaste konseptsioonide ületamise teel tekkis 
4. ASI. , e. &4.

Tan ИЛ^! U. (6?.
5 .. К ouoJ? ’ ,4 j a* 7,.



-66-

võimsa rahvamajanduse arendamise kuue aasta plaan.

Juba 1948.a. PORP ühendaval kongressil kinnitati 

kuue aasta (1950-1955 ) plaani direktiivid. Lõplikult 

võeti kuue aasta plaan vastu PORP KK pleenumil 1950.a. 
juulis ja sai seadusliku fikseeringu 21.juulil 1950.at 

Kuue aasta plaan seadis poola rahva ette suured 

ülesanded. PORP KK V pleenumil Boleslaw Bierut ütles: 

nKuu~ aasta plaan - see ei ole mitte ainult majandus­

lik, vaid samal ajal ideoloogiline, poliitiline ja 

ühiskondlik-riiklik programmH . Selle plaani peamiseks 

majanduslikuks ja poliitiliseks ülesandeks on Poolas 

sotsialismi aluste ülesehitamine maa industrialiseeri­
mise ja elektrifitseerimise ning põllumajanduse koope- 

reerimise ja mehhaniseerimise teel. Vastavalt leninlik- 

-stalinlikule õpetusele sotsialistlikust industriali­

seerimisest omistatakse kuue aasta plaanis suurimat 

tähelepanu rasketööstuse arendamisele. Tootmisvahendite 

tootmise erikaal tõuseb 1955.a. 63,5^ 59,1% vastu 
a .... , .

1949.a. võrreldes. Toöstusprodu kt s ioon üldse peab suu­
renema 1955.a. võrreldes 1949.a. enam kui 2 korda! See 

aga tähendab seda, et kuue aasta jooksul tööstuspro- 

duktsioon ületab ennesõjaaegse taseme 4 korda. Maa 

industrialiseerimiseks on vaja just masinatööstuse 

arendamist. J.V.Stalin ÜK(b)p XVII kongressil näitas, 

et tööstus "...peab uuel tehnilisel baasil rekonstru­

eerima mitte ainult iseennast, mitte ainult kõik töös­

tusharud, sealhulgas kerge-, toiduainete- ja metsatöös­

tuse. Ta peab veel rekonstrueerima kõik transpordini- 
< Л.л. U.39S.

3466, Muta /9//- Ц. iO.
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gid ja kõik põllumajandusharud. Kuid ta võib täita 

selle ülesande ainult sel juhul, kui masinaehitus - 

rahvamajanduse rekonstrueerimise peamine hooratas - 

asub tõestuses domineerival kohaln . Seepärast masina­

tööstuse kõigis harudes on ette nähtud kiire arengu- 

tempo. Plaan näeb ette rea uute mootorite ja tööpin- 

kide liikide tootmist, mida seni Poolas ei toodetud. 

Kuusaastaku jooksul maal arendatakse edasi ka auto­

tööstust, millega tehti algust juba kolme aasta plaa­

ni täitmisega. Plaan näeb ette, et 1955.a. toodetakse 

Poolas 13.000 13,5 tonnilist veoautot,

12.000 2,5 H h
1^.000 kergesoidu autot.

Uue suurema haruna masinatööstuses on traktorite 
ja kombainide tootmine. Plaan näeb ette, et 1955.a. 

traktori tööstus laseb välja 11.000 traktorit, s.o.
4 korda enam kui 1949.a. Laeva ehitus t ööst us es on nähtud 

ette kiiret kasvu. Seda nõuab Poola avar väljapääs me­

rele. Nn peab lae vaehi tust öös tus e toodang suurenema 

9 korda võrreldes 1949.a., kusjuures kuue aasta plaani 

täitmise jooksul peab ehitatama, erinevates tüüpides 

merelaevu üldise tonnaažiga 575.000 bru to-regi s tert onni 

Kuusaastaku jooksul ehitatakse selliseid e le kt riaparaa- 

te ja elektrimootoreid, mida varem Poolas ei toodetud, 

nagu näiteks suure võimsusega transformaatoreid.

Poola ran varna j andu ses oli olemas veel disproport- 

sioon, näiteks ebaõige suhe kivisoet oodangu ja terase- 

toodangu vahel. Kui uivisöetoo dang moodustab aastas 

70 miljonit tonni, siis samal ajal toodetakse terast
1. S4-e<L^M. # £4. 4/9.
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aastas ainult 2 miljonit tonni’. Seega kivisöetoodangu 

ja terase tootmise vaheline suhe on 1:35. Kuid vähene 

teras et oo dang ei suuda rahuldada masinatööstuse vaja­

dusi. Seeoa kuue aasta plaan näeb ette söetoodangu 

tõstmist 1955.a. 95 miljonile tonnile ja terase tootmi­

se suurendamist 4 miljoni tonnini. Sellega väheneb tun­

duvalt disproportsioon kivisöe ja terase tootmise va­

hel. Kai Poola kivisöetööstus täidab talle pandud üles­

anded, siis on Poola kivisöetoodangu poolest üks esi­

mesi maid Euroopas. Mus tarneta Uurgia alal on nähtud 

ette suurendada toodangut 1955.a. võrreldes 1949.a. 

rohkem kui kaks korda. Kuusaastaku jooksul viiakse 

lõpule metallurgiatehase ehitamine Krakovis, millega 
alustati juba 1948.at Selle tehase tootmisvõime on 

1,5 milj, tonni metalli aastas, ületades seega kogu 

sõjaeelse Poola mus tmeta llurgia võimsuse. Samasugune 
tehas ehitatakse veel Czestochowa juurde ja laienda­

takse vanu ettevõtteid.

Mis puutub rauamaagi tootmisse, siis see rahul­

das 1951.a. kõigest 1/4 sisemisest vajadusest^. Kuus- 

aastaku lõpuks peab rauamaagi toodang tublisti kasva­
ma - 3 miljoni tonnini. Kuid see ei ole riioi vaja­

duste rahuldamiseks küllaldane, sest Poola maak on ma­

dalakvaliteediline ja seega on Poola sunnitud endi­

selt rauamaaki sisse vedama. Mus tmet ai lurgia arenda­

mise kõrval näeb kyue aasta plaan ette ka värvilise 

metallurgia arendamist. Kui ennesõjaaegses Poolas üldse 

ei toodetud vaske ja veeti seda sisse välismaalt, kuna 

vasekaevandused ei oleks end ära tasunud, siis kuue 
/.£*1 Jee, 4СТЭ-0.

/9/4 -Ц. *6.
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aasta plaani järgi püütakse luua rida vasekaevandusi 

ja arendada isegi tsingi, alumiiniumi ja magneesiumi 
tootmist .

Kuusaastaku jooksul suureneb ka tunduvalt nafta- 

toodang. Nii peab see moodustama 1955.a. 349.000 ton­

ni. Et on loodud ka alus sünteetilisele vedelküttele, 

siis poola, rahvas võib eelda, et ta on varustatud 

1955.a. täielikult küttega ja mootoriõlidega.

Vastavalt kuue aasta plaanile peab kasvama elekt­

rienergia tootmine 1955.a. 19,3 miljardi k7't-ni^See- 

ga ühe elaniku peale tuleb 715 kWt, s.o. kuus korda 

enam kui 1938.a. Et aga sellist tõusu saavutada, sel­

leks ehitatakse rida uusi elektrijaamu võimsusega üle 

2700 tuh. kTt. ja laiendatakse oi ema sol eva id elektri­
jaamu. Nn ehitatakse Ülem-Sile es i a kiv isöebasseini 

mitu suurt seadet kivisöetolmu^ ja ue^noäe

Konini linna pruunsoe ja Bialystok! rajooni turba ka­
sutamiseks elektrienergia saamisel. Esmakordselt Poo­

la ajaloos ehitatakse mitu eiektri-soojusj Õujaama.

Elekt rienergiat ootmis e tähtsaimaks rajooniks kujuneb 

Sileesia, eriti J1 e m— Sileesia. Üldse sellise laia e n e r— 

geetikabaasi loomine aitab tunduvalt kaasa maa indust­
rial i seerimi sele.

Kuusaastaku jooksul arendatakse tunduvalt keemia­

tööstust, millele juba kolme aasta, plaaniga loodi alus. 

Poolas on väga suured keemiliste toorainete tagavarad 

mis tänu mineraalsete kütteainete küllusele loovad 

suurepäraseid, võimalusi keemiatööstuse arenguks. 1955.a 
4. 48c 
2.R. Ä*4.*U41 l cecaacecc. . 55.
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kasvab keemiatööstuse toodang võrreldes 1949.a. rohkem 
kui 3,5 korda*. Plaan näeb ette eriti selliste kemikaa­

lide tootmist, mida seni Poolas toodeti vähe, nagu plast­

massi, värve, lakse, arstimeid jne. Eriti suureneb põl- 

luväetiste, hapete ja kunstkiu tootmine. Esmakordselt 

alustatakse ka sünteetilise kummi tootmist, millega 

luuakse alus kummitööstusele.
Kergetööstuse tähtsaimaks tööstusharuks on teks­

ti iIt ööstus.Kuue aasta plaan näeb tekstiiltööstuses 

ette kaunis suure ülesande. Alljärgnev tabel annab üle­

vaate ' t о ö s t u s toodangu suurendamise ülesanne­

test 1955-ndaks aastaks.

1949.a. 1955.a.(plaa-
saavu tat i ni järgi )

ri paari (a

puu vi Hr iie 
villane riie

397,6 mil j ju.
49 " h

607,7 :
74,9

milj . m
и

siidrii e 43,7 " ” 103,9 tl H

nahk j alanõud 8 milj .paa- 22,2 milj.

Toiduainetetööstuses, mis on oma koosseisult väga 

mitmekesine, väärib eriti esiletõstmist suhk rut öös tus , 
sest Poola on üks Euroopa suurimaid suhkru eksportijaid. 

Suhk rutööstus, mis 1949.a. tootis 745,3 tuhat tonni 
suhkrut, peab 1955.a. tootma 1100 tuhat tonni suhkrut3. 

Sellega vastavalt suureneb ka suhkru eksport.

Kuue aasta plaani järgi jätkub elanikkonna eluta­

seme tõus ning järelikult laiatarbekaupade tootmise 

suurenemine. Mii peab raadiovastuvõtjate toodang- suure- • 
< R. # «e cõeeef.И.АИ9~О<- / <4. S

. Jcoboo, 44, 3^.
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nema 1935-ndaks aastaks 300.ООО-le (1949.a. - 66.100), 

mootorrataste arv 32.000-le (1949.a. 4p00) ja jalgratas 
te arv 340.000-le (1949.a. 91.100)".

Kuue aasta plaan näeb ette kõigi teaduse, kultuuri 

ja kunstialade edasiarendamist ja edasiarendamisele kaa 
saaitamist . N11 suureneb '' ■ ab e r 11 о о da ng 264.500 tonnilt 

1949.a. 530.000 tonnile 1955.a., s.o. 3 korda võrreldes 

ennesõjaaegse paberitoodanguga ühe inimese kohta. Pabe- 

ii Lõustas e arendamisega arendatakse ka polügraaiilist 
toestust. Kuusaastaku jooksul suurendatakse tunduvalt 

moolide õppe- ja teaduslikke abinõusid, muusikalisi 
instrumente, fotokeemilist ja kinotehnilisi kaupu.

Ennesõjaaegse Poola toestuse peamine osa paiknes 
kahes rajoonis; Varssavi-Lodz ja Ülem-Sileesia, kus­

juures ülejäänud osad rii6ist olid mahajäänud, eriti 

idapoolsed. Bialystok! ja Lublini rajoonid. Kuue aasta 

plaani ülesandeks ongi endiste mahajäänud rajoonide 

industrialiseerimise teel tagada tootlike jõudude üht­

lasem paigutamine. Nii ehitatakse 80z# uutest tehastest 

Ulem- ja Kesk-Sileesia ja Lodzi vo j evoodkonda. Kujune­
d uued suured Krakovi, Czestochowa ja Kuj^^ tööstus- 

keskused. Tunduvalt kasvab Varssavi tööstus ja Kielce 
linna ümbruse rajooni.tööstus.

Masinaehituse, keemia ja energeetika arendamine 

loob baasi põllumajanduse rekonstrueerimiseks ja varus­

tamiseks traktorite, kombainide jt. põlluma j andus mv en- 

taridega. Kuue aasta plaan ei säe poola rahva ette mitte 

ainult tööstuse arendamist, v a i d panes rõhku põllumajan- 

susliku toodangu tõstmisele. See on selge, sest tööstu- 
4. Х.Лдлхл# z Eeccõer-cedacecce --ene, <43# 

йД.90. '
5 . <*.4 , eov, z 34, U,. 4^.
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se suurendamisega suureneb tööliste arv, kes ei tegele 

põllumajanduses. Et aga varustada küllaldaselt linna- 

e 1 a n i к k e toiduainetega, sdleks ongi tarvis põllumajan- 

d u j 11 к e s a adus te toodangut tõs ta. S e e peab s u u r en e m a 

1955-ndaks aastaks võrreldes 1949.aastaoa 50// Pollu- 

majanduss aa c uste suur en emine ei t oi mu e n am niivõrd k ü 1 — 

vipinna kui viljakuse suurendamise arvel. Tunduvalt 

suurendatakse ainult mõnede tehniliste kultuuride, eri­

ti lina külvipinda. Mis puutub põllukultuuridesse, siis 

siin on pandud rõhk eriti nisu ja odra kasvatusele.

Nii näiteks, kui rukki toodangut suurendatakse kuus- 

aastaku jooksul ainult võrreldes 1949. aast aga , siis 

nisutoodang peab suurenema 58/» ja odratoodang 90^4 Loo­

makasvatuse alal jätkub karja aruline suurendamine 

ning 1955.a. peab selle suurus võrduma peaaegu sõja­

eelsega. Arvestades asjaolu, et kaasaegse Poola pinda­

la ja elanike arv on väiksemad sõjaeelsest, on tal 

1955.a. karja küllaldaselt ning elanikkond saab karja- 
saadusi tunduvalt rohkem kui enne sõda.

Kuusaastak näeb ette Poola põllumajanduse täieli­

ku mehhaniseerimise. Koos sellega laiendatakse riikli­

ke MTJ-de arvu. Nii peavad masina-traktorijaamad kas­

vama 30-lt 19n9.a. 850-le 1955.aas taks, kusjuures trak­
torite arv peab kasvama 200-lt 35.890-le3. Kuusaastaku 

jooksul tuleb elektrifitseerida 8900 Küla ja varustada 

need esmaklassiliste elektrijõul töötavate masinate a. 

See kõik viib muidugi linna ja maa vastuolude likvi- 
de ei* imi sel e .
4жК,Лм.ни, «**сих, Z4.

5. q--e,, <4, VG.
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1948.a. võttis partei kursi põllumajanduse kol­

lektiviseerimisele ja kapitalistlike elementide likvi­

deerimisele kulas. Kuue aasta plaanis leiab see ka 

fikseerimi st .
Mis puutub transpordi arenemisse, siis see on seo­

tud vastavalt tööstus- ja põllumajandustoodangu kasvu­

ga. Nii peab kuusaastaku jooksul kaubavedu kasvama 
võrreldes 1945.a. 117^ ja reisijatevedu Ю^/Л Vastavalt 

sellele muidugi suureneb ka liiklus- ja. transportvahen- 

dite arv. Veeteede alal on nähtud ette kuusaastaku 

jooksul valmis ehitada esimene etapp suurest veeteest 

"Ida-Lääs", mis ühendab Bugi jõge Odra jõega. Odra 

jõe tähtsus kasvab tunduvalt ka peale Odra-Doonau kana­

li tarvituselevõtmist, mida Poola ja Tšehhoslovakkia 

ehitavad ühiselt juba alates 1949.a. ja mis peab viima 

lõpule kuusaastaku lõpul.

Vastavalt kuue aasta plaanile peab Poola merelae­

vanduse vee väi jasurve olema 1955.a. 600.000 tonni, 

millega ta on võimeline rahuldama peamist osa rii6i me- 

rekaubanduse vajadustest. See Kõik kergendab nii sise- 

kui ka väliskaubanduse arengut, sest veetransport on 

suhtel is eit odav .

NSV Liit andis. Poolale suurt abi kuue austa plaa­

ni elluviimiseks. Majanduslikud kokkulepped ja. eriti 

Kokkulepe, mis kirjutati alla 1948.a. vastastike kauba- 

saadetiste kohta aastail 1948-1952, on hindamatud. 

PORP KK V pleenumil ütles tööstusminister Mine, et nen­

de lepingute alusel "...sai võimalikuks sellise kuue 

aasta plaani projekti loomine, ... milline põhineb 
X. uvep, A-Loe ц
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kindlate tooraine ja materjalide baasile ja tänu sel­
lele võib märgata Kiiret ja julget arengutempot1^

Nоu к о8ude töötajad osutavad poola töölistele abi 

uute tehaste ja suurobjektide planeerimisel, ehitami­
sel ja monteerimisel. 1950.a. juulis allakirjutatud 

Poola-Nõukogude lepingu alusel suurendati NSV Liidu 

poolt Poolale antava kaupade, tööst ussisseseadete ja 

krediidi hulka. Tähtsaimaks sisseveoa rtikliks NSV 

Liidust Poolasse on käesol eval ajal kuue aasta plaanis 

ettenähtud Poola, toestuse arenguks vajalikud tööstus­
se a dmed.

аuue aasta plaani täitmisele asudes mobiliseeris 
PORP rahvamasse selle ülesande edukaks täitmiseks, kus­

juures tõstis üles loosungi: võitlus rahu eest ja kuue 
aasta plaani täitmise eest! Kuusaastaku alguses alges 

uus sotsialistliku võistluse et app Pool as , k u s j uu re s 
töölishulgad õppisid laialt kasutama nõukogude tööees- 

rin dl as t e koge mus 1. P i nge ri k k a too tui enus ena t ä i d e t i 

Poola rahvamajanduses esimesed kuusaastaku aastad edu­
kalt. 1951*.a. sotsialistlik tööstus täitis plaani 100,8% 

ulatuses. Üheaegselt sellega algas 1951.a. uute tööstus­
toodete väljalase, mida varem Poolas ei toodetud nagu 

teks söe kombaine, naftatööstuse s issese ad ed , isetüh- 
jendavaid vaguneid jne. Ühtlasi lasti välja ka esimesed 

ke r 5 i du au t od ’Varssavi4 ja veoautod 4Lublin,r. 1951 a
alustati tööd üldse 135 uuel tcöstusobjektil. 1951a.

ki vi s öe t öö s tus ka väga mä rkimisväärseid 
tulemusi. Sellega saavutas Poola kivisöetoodangu poolest

<4}4 49Г9..1.
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viienda копа maailmas, minnes mööda iseöi niisugustest 

kapitalistlikest maadest, nagu seda on Prantsusmaa ja 
B ei 81 а •

Kuusaastaku esimeste aastate jooksul on rajatud 

kivisöetÖö st uses kaks uut suurt šahti "Wesola 2rr ja 

"Zemowit 2n, mis valmisid 1952.a. Need sahtid on varus­

tatud kõige uuemate mehhanismidega. 1953.a. viiakse lõpu 

le veel Kos^iuszko nimelise "Uus Wirekin j "Gigandiw 

šahtide ehitamine, mis kõik varustatakse esmaklassili­

se nõukogude tehnikaga. Maa suurimaks ehituseks ja rah­
u 

va uhkuseks on praegu Nowa Huta - Krakovi juurde ehita­

tav metallurgiakombinaat. Seda hiiglasuurt ettevõtet 

ehitatakse tehnika viimaste nõuete järgi. Poola metal- 

lurgid on üldse saavutanud edu, sest nüüd toodetakse 

Poolas ligi nelikümmend uut terasesorti. Sellega avane­

vad suured perspektiivid Varssavisse ehitatavale kvali­
teetteraste tehasele. ■

Poola masinatööstuse edusammude üle võib otsustada 

selle järgi, et üksnes 1952.a. laskis ta välja üle saja 

uue tüübi tööpinke ja teisi tööstuseeadmeid. Iga aasta­

ga kerkib maal üha enam tööstusettevõtteid. 1952.a. jook­
sul sai maa rahvamajandus juurde umbes 450 suurt ja kesk- 

mi о и vabrikut ja tkhast. Tööstustoodangu kasvust kuus 

aastaku esimestel aastatel annab ülevaate järgmine tabel .

Aastad ___ Plaani järgi % F til !ne täit mine
1949 100 100
1950 122 130,8
1951 147,3 162,7

_ 1952 171,1 199 c
<5. "Ovene /*$♦,/» -cahogag-o fkinen* 795e.
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Siia on tooaud president Bieruti kõnes esitatud 

andmed, mis ta pidas PORP KK VII pleenumil 1952.a. juu­

nis. Seega kui vaadelda 1952.a. plaani täitmist, s.o. 

199%, siis see saavutati juba suvel.

Kuusaastaku esimeste aastate jooksul on tööstuse 

sotsialistlik sektor saavutanud tõesti väga suuri tule­

musi. Nii ületas suur- ja kesktööstuse üldtoodangu in­

deks 1952.a. ennesõjaaegse enam kui 3-kordselt ja iga 

elaniku kohta enam kui 4-kordselt’. Kui nüüd vaadelda 

tööstuse ja põllumajanduse suhet, siis võib näha järg­

misi tulemusi ■

1^49 1952
Tööstustoodangu väär- ,
tus 62,5% 75,6%
Põllumaj. toodangu- 
väärtus 37,5% 24,4/

e
Siit võib teha järelduse, et Poolas tööstustoodang 

ületab kaugelt põllumajandusliku toodangu väärtuse. See­

ga me võime nimetada Poolat mitte enam agraa r-t Öös tus- 

maaks , vaid tÖöstuslik-agraarmaaks.

Ka poola põllumajandus asus julgelt täitma kuus- 

aastakus ettenähtud ülesandeid. Sotsialistlik sektor 

põllumajanduses moodustas aga veel väikese protsendi. 

Et aga üle minna sotsialismi aluste loomisele, oli või­

matu jätta küla kapitalistliku arengu teele, kuna põllu­

majanduses valitsev väiketootmine Lenini sõnade järgi 

"...sünnitab kapitalismi ja kodanlust pidevalt, iga 

päev, iga tund, stiihiliselt ja massilises mastaabis"*. 
4, И- 36,44 Foucq, £4.45, ,
2. P. «,54 u^u>ix*ut Лир, /‘ЬУ'Z,
5. %.0. cteocces, Coa*l*<**^.* # Г. $4, , (CiS‘O/ e4.



Kui kapitalismi tingimustes töötavad talupojad vae­

susid ja laostusid, siis sotsialistlikus ühiskonnas talu 

P ® g > ü n i n e g e s s о t sialistlik ku suu rma j an Gisse v ö i d a b p ai 

ju, sest sellega paraneb ta materiaalne olukord ja ta 

vabaneb igasugusest ekspluatatsioonist. J.V.Stalin näi­
tas , et ,fllks asi on, kui kõrgem majapidamisvorm, suur- 

majapidamine, võitleb madalama vastu ja see laostab, hä­

vitab. Nii on lugu kapitalismi tingimustes. Ja hoopis 

teine asi, Kui kõrgem majapidamisvorm madalamat ei laos­

tu, vaid aitab kõrgemale tõusta, kollektivismi teele 

üle minna. Nii on lugu nõukogude korra tingimustest
Nagu juba varem on märgitud, võeti Poolas 1948.a. 

suund kollektiviseerimisele, mis jätkus suure hooga. 

Juba 1949.a. oli Poolas loodud 170 pöllumaj anduslikku 

kooperatiivi. Kuid 10. j aanua riks 1950.a. oli neid juba 

863, märtsis 786 ja 1951.a. 1. jaanuariks 88 00. Käesole­

val aastal nende arv on tõusnud juba 5613, kuhu on koon­

dunud üle 180.000 t ai uma j ap i dami s e3. Need arvud ise töen- 

davad kol hoseerimi s e tempo arengut Poolas. Kolhoosidesse 

ühinejatest moodustasid suurema osa need talupojad, kes 

omasid 5 Kuni 15 ha maad. Poolas loodud põllumajandus­

likest kooperatiividest enamuse moodustavad kõrgemat 

tüüpi kooperatiivid. Üldse Euroopa rahvademokraatia mail 

on levinud kolme tüüpi põllumajanduslikke kooperatiive. 

Esimese tüübi juures põllu künd, külv ja ümbertöötamine 

sooritatakse kollektiivselt, kuid, vilja koristab igaüks 

ise omal põllul. Siin maa ja teised t oo tmi sri is tad jää­

vad talupoja eraomandiks. Teisel juhul kõik tööd tehakse 

ühiselt, kuid saak jaotatakse proportsionaalselt iga ta 
4c., 1/, lT*tC,-,uN7-^<)rr<f> ed./R.

czacicec’o 6 ceckcvz rog.eciche 
, *Hõ-e----K "hQne *^О$МЛИ*.

K*Mx t he. /о, y ■
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lupoja külvipinna suuruse järele. Ka teise tüübi juures 

maa ja tootmisvahendid jäävad talupoja eraomandiks. Koi - 
manda ja kõrgema kooperatsiooni tüübi moodustab põllu­

majanduslik artell. Siin on nii maa kui ka tootmisvahen­

did ünistatud, töö tehakse kollektiivselt ja tasu saab 

iga artelli liige vastavalt tema tööle. Kuusaastaku 

jooksul oligi tarvis arendada just kõrgema kooperatsioo­
ni tüübi levikut. President Bierut ütles 1952.a., et 

"Meie põlvkonna ülesandeks on likvideerida jäädavalt 
inimeste jagunemine klassideks, tee sellele aga on ai­

nult üks - järjest rohkem arendada ühistatud majapida- 
misvorme ja ehitada sotsialismit!

Seoses kolle kt i ivmaj andi t e kasvuga arenes Ka MTJ 

võrk. Kui 1.märtsil 1949.a. oli Poolas 2368 koopera­

tiivset masina-traktorijaama ja masina-laenut uspunkt i , 

siis 1949.a. lõpuks see arv oli tõusnud juba 3000-le'? 

Need traktorijaamad olid aga halvasti varustatud trak­

torit эра. Nii omas iga. masina-traktori jaam enamikul ju- 
liul ainult ühe, harvemal juhul kaks ja veel harvemini 

kolm traktorit. Kuid sellise olukorra juures, kus ühe 

traktori tööpõld on väga suur, kuid puudub vastav teh­

niline abi ja töökojau, kerkivad esile suured raskused. 

Nii seisis valitsuse ees suur ülesanne - riiklike MTJ 

loomine, kus igas MTJ-s töötaks üle 10-15 traktori. 

1950.a. märtsis oli loodud 70 riiklikku MTJ 1000 trak­
toriga. Kuid sügiskülviks oli nende arv kasvanud juba 

155-le 3500 traktoriga (kaasa arvamata erakooperatiivi- 
de traktorid)! 1952.a. oli MTJ arv tunduvalt tõusnud. 

Nii oli Poolas olemas möödunud aastal 283 MTJ 35.000 
d.„e~ca ", 4.9 .
* . А.чкГ/^си^б f c/U^UAiUtA« ec~oefececo , e4 , /9P,

’«♦'S*
M. e ", f/ecdd/e /$j", , .



-80-

võimsa traktoriga. Seega Poola põllumajandus on juba 

käesoleval ajal varustatud võimsa traktoripargiga, mis 

suudab kindlustada häireteta külvi ja viljakoristamise. 

Suurt tähelepanu pööratakse ka külade elektrifitseeri­

misele. Nii oli 1951.a. elektrifitseeritud 12.863 küla. 

Põllumajanduse mehhaniseerimise ja kulade elektrifit­

seerimisega luuakse paremad elutingimused põllutöölis- 

tele. Poola külas, mis oli varem kuulus oma mahajäämuse 

poolest, on toimumas tõeline revolutsioon. Kuid mitte 

ainult põllumajanduses, vaid kogu rahvamajanduses on 

pilt hoopis teine, kui ta oli seda enne sõda. Tunduvalt 

on tõusnud, ка rahvatulu. Eu±—1946 • u.—е-ео moo uu о tao 

ч J, 5/u,—s± iõ" 1951. а.—tõu oie ta juba 72,i;u-ja i^a^.u-.-

Seoses poliitiliste ja majanduslike ümberkujundus­

tega on toimunud revolutsioon ka kõigil teaduse, kultuu­

ri ja kunsti aladel. Tunduvalt on paranenud rahva hari- 

dusolud jä laiendatud koolide võrku. 1949.a. võttis seim 

vastu otsuse kirjaoskamatuse üldiseks likvideerimiseks 

Selle jaoks organiseeriti üle maa eriline koolivõrk 

täiskasvanute jaoks. AlöKoolide arv oli kasvanud 1948/ 
49. õppeaastaks 22.530-le, kus õppis üle kolme miljoni 
õpilase*. Koolivõrgu suurendamisele pandi eriti rõhku 

tehnikumide võrgu laiendamisele ja igasuguste eriala­

liste tehnikumide loomisele Poolas. Tehnikumide õpilaste 

arv kasvas väga kiiresti. Kui 1945 /46 .õppeaastal oli 
tehnikumides ainult 147.278 Õpilast, siis 1948/49. 

õppeaastaks oli õpilaste arv kasvanud 475.801-le. On 

k a v a n u с. ка põllumajanduslike koolide arv. Nii õppis 
EeAy, * гид/», Zt- alese /QÄ #

fu*~dHeec 4 S«uaCwo ♦ 4
,-144-4342—4,6,44. *. Fan идчч. '

д. Гл. fWUa. j/9r4 U.H . XT Jeo-amo, -Ul. 2~L t .
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1948/49.õppeaastal neis koolides üle 400.000 Õpilase. 

On suurenenud ka keskkoolide arv. 1948/49.õppeaastal 

loodi Poolas uus koolitüüp - üheteistaastane kool. Kör_ 

gema haridusega kaadri ettevalmistamiseks oli loodud 

Krakow! ülikooli kõrvale veel ülikoolid Wroclawis та 
T /• TT • . a ■ - L V-orunlS, Varssavis ja Gdanskis tootavae polütehnilised 

instituudid. Teiste kõrgemate Õppeasut i s t ena töötavad 

veel mereinstituut, väliskaubanduse akadeemia, medit­

siiniline akadeemia ja lääne instituut Poznanis. Viima­

ne tegeleb Poola-Saksa suhete uurimisega. 1952.a. ava­

ti veel Poola Tea uus te Akadeemia, mis koondab enda üm­

ber teadlaste kaadri. Tunduvalt on kasvanud ka konser­

vatooriumide ja muusikakoolide arv. Kui sõjaeelses Poo­

las oli olemas ainult 3 konservatooriumi, siis 195C-KS 
aastaks oli nende arv tõusnud. 7-le4.

Seoses materiaalse eh tõusuga kasvab ka hoolitse­

mine rahva heaolu eest.Nii on laiendatud pidevalt sana­
tooriumide ja puhkekodude võrku. Kui panide-Pool as või­

sid puhkekodudes viibida ainult rikkad, siis tänapäeva 

Poolus on selleks kõigil töötajatel võimalused.

Pidevalt kasvab ka ajakirjade ja ajalehtede ning 

raamatute tiraaž. 1951.a. tõusis raamatute aastane ti_ 
r a, ■' ž 100 1 i 1 j о n i 1 c . See a i g a inime ■ i p e t u p eb a a s _ 

tas 5 raamatut. Ajalehtede ja ajakirjade tiraaž ületab 

16 korda ennesõjaaegse. Rahvademokraatlikus Poolas on 

teinud suuri edusamme kirjandus. Noored kirjanikud 

püüavad kajastada oma teostes sotsialistliku realismi 

jooni. Ja see on neil õnnestunud hästi. Nii saavutas 
hjuü. 44.
A. Sar, А/и/ы, a /944. 44.

%3*2- , 9 лао- /024.



juure poolehoiu Krutškovi näidend "Sakslasedn, milles 

autor näitab demokraatlike jõudude arengut demokraat­

likul Saksamaal. Näidend sai I järgu preemia osaliseks 

1949.a. Samuti sai riikliku preemia osaliseks kirjanik 

Ridnicki autobiograafiline teos "Vana ja uus'1. I järgu 

preemia sai ka Wladyslaw Broniewski oma luuleloomingu 
eest. Kirjanduse alal suurema sündmusena oli Poola 

Kirjanike Liidu kongress, mis toimus Szczecinis 1949.a. 

jaanuaris. Kongress tegi kokkuvõtteid tehtud tööst, 

kusjuures pöörati suurt tähelepanu võitlusele formalis­

mi ja natsionalistliku kallakuga kirjanduses. Võitlus 

natsionalistliku kallakuga kirjanduses sai al use juba 

1948.a. PORP KK septembri pleenumil. Ka Poola skulptor- 

nte ja heliloojate kongressid märgivad edusamme maini­

tud aladel. Poola filmitööstus on saavutanud märkimis­

väärseid tulemusi. Uued filmid "Kaks brigaadil, "Älistu- 

matu linn F, "Esimene start" jt. kõnelevad filmi alal 
töötajate edusammudest.

Pidevalt laieneb ka kinode, teatrite ja klubide 

võrk. 1947.a. suvel oli Poolas 500 kino’. 1952.a. keva­

deks oli see arv tunduvalt kasvanud. Nii töötas linna­

des üle 700 ja maal ligi HOC ino. Pidevalt ehitatakse 

juurde uusi kino- ja teatrihooneid. Nii valmis 1950.a. 

Lodzis uus teater ""Võit". Mis puutub arhitektuuri, siis 

siin on saavutatud suuri edusamme. On ehitatud uusi suu­

ri hooneid, rajatud laiu tänavaid. Poola rahva uhkuseks 

on uus magistraal Varssavis, mille pikkus on 6,5 km ja 
laius 21 m: See magistraal avati 22.juulil 1949.a. ja 

nimetati magistraaliks Setw IIda-Lääsn. Sed
< , h2%, 49,3, Ы.гЧ.
A. u3. otouwec г , 9uq.e 14^2
3. , Mekee m.se, (944, а .го, ,
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gistraali ehitas kogu poola rahvas.

Kuid arhitektuuri tähelepanu keskpunktiks on Tea­

duste ja Kultuuripalee ehitamine Varssavis. See ehita­

takse NSV Liidu poolt poola rahvale vastavalt NSV Liidu 

ja Poola valitsuste vahelise lepingu põhjal, mis kirju­
tati alla 5.aprillil 1952.ai Palee ehitatakse nõukogude 

tööliste, inseneride ja tehnikute abil NSV Liidu mater­

jalide ja kuludega. Palee võtab enda alla 36 ha maa-ala. 

Tema kõrgus ületab 220 m ja keskosa- ehitatakse 30-korru- 

seltne. Palees tulevad avarad ruumid kõigi teaduse ja 

kultuuriharude kasutuseks. Poola rahvas väljendab NSV 

Liidule palavat tänu sellise suure kingituse puhul, kui 
seda on Teaduste ja Kultuuripalee ehitamine.

Edusammud kõigil poliitilise, majandusliku kui ka 

kultuurielu aladel andsid võimaluse rahvademokraatliku 

korra edasiseks kindlustamiseks. Tähtsamaks sündmuseks 

sel alal oli uue konstitutsiooni vastuvõtmine 1952.a. 

kevadel. 27. jaanuaril avaldati poola Vabariigi Konsti­

tutsiooni projekt poola rahvale läbivaatamiseks. Kuue 

näu al a jooksul, s . о . 10 . mär t s 1 n 1, t oi ши s vabariigis enam 

kui 74.000 koosolekut, kus arutati, läbi üksikud konsti­
tutsiooni paragranvid See uus konstitutsioon oli toe­

line d e m о k I а а и 11 к к о п ь 11tut s i о о n, nagu tõend ab k о n s с i — 

tutsiooni 1; ’’Poola Rahvavabariik on tõeliste vaba­

riik. Kogu võim kuulub maal nii linna kui ka maa töö- 

rahv ai e ' 3 К и i q Konstitut s 1 о о n 1 än tub selles t, et ma a 1 

on olemas veel kapitalistlikke elemente ja seega ka antd- 

6 O n i S tlikke --1 as ь e • KOiis titutsioon toob sisse uue korra 

Kohtu ja prokuratuuri alal. Uug konstitutsioon annab 

<. P. «kce 9-co6 СбсиД , Keoe 6k en.e # и* /9/, &./0.



võimaluse asuda elama Poolasse kõigil välismaalastel 

k e S võitlevad гад u e с 3 5 ja к 6 d a k i u a a t a k s a taga. See 

konstit uts ioon ei ole mitte fiktiivne paber, vaid ta ga­

ranteerib kõigile kodanikele demokraatlikud vabadused. 

S 68 kindlustab noorsoole võimalused igakülgse hariduse 

SaanlseKs- Uus konstitutsioon pune nd ab palju t äh e 1 ep a nu 

tööliste ja. talupoegade olukorra parandamiseks. üldse 

on konstitutsioonis väljendatud poola rahva suur võit 
ekspluateeritud klasside üle. See konstitut si о on viib 

poola rahva sotsialismile. Varssavi töölised juba nime­

tasid seda konstitutsiooni rahu konstitutsiooniks, mis 

annab vo i ma± us e sotsialismi ülesehitamis ek s P о о 1 as .
Konstitutsiooni projekt võeti vastu poola rahva 

poolt suure rahuldustundega. Pärast konstitutsiooni vas­

tuvõtmist Kuulutati välja uue konstitutsiooni järgi uued 

seimi valimised. Valimised toimusin 26.oktoobril 1952.a. 

Valimised tõendasid veel kord poola rahva poolehoidu 
rahvademokraatlikule korrale. Valimistest võttis osa 

e 15 miljoni inimese, s.o. 95,03% valijatest ja neist 
hääletas Rahvirinde poolt 99,8^$ See päev oli poola rah­
va elus suureks pidupäevaks. Ta näitas, et poola rahvas 

on üksmeelselt asunud võitlusse oma kodumaa võimsuse 
ja sõit urn a tuse eest •

Poola rahvamajanduse sotsialistlik rekons true e ri- 

mi ne, mi s t oi mub Poola ü h e n d at u d Tööl i spa rt ei j u h 11 mi sel 
annab üha suure aid tulemusi . Oma teel sotsialis­
mile jõuab poola rah v as j äre le кар i tal is 111 к ele m aad e 1 e 
Ja jätab nad endast maha.

Rahvademokraatliku p,- . i i .
* с.„3,° sultL^risiu 
t. gg,, . *“S**
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kiire areng’ ja tõus, mis on saanud võimalikuks tänu poo­

la rahva ennastsalgavale toele ja tihedatele sidemetele 

NSV Liiduga, on eredaks näiteks sellest, millised avarad 

ar e n emi s v õ i aid.1 u s e d seisavad ees maadel, kes on asunud 

sotsi al is mi teele.
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V

PuüL ra .uv Lf] Vahe 1 ine seisu, tl ;~)äract 

teist maaiIma3õela ja poola rahva võitlus rahu eest.

Rahvademokraatlikukorra kehtestamine Poolas tõi 

kaasa põhjaliku muudatuse Poola välissuhetes. Kui poola 

enne teist maailmasõda oli sõltuv Lääne imperialistli­

kest riikidest, siis rahvademokraatlik Poola ei ole ei 

majanduslikus ega ka poliit ilises sõltuvuses kapitalist­

likest riikidest. Tänapäeva Poola, kuuludes rahuarmasta­

vate rahvaste leeri, seisab tihedais sidemeis NSV Lii du 

ja teiste demokraatlike maadega. Juba 1944.a. POO oma 

j uul iman i f es t i s Mpoola rahvale" formuleeris peamised 

Poola välispoliitika alused. Manifest tõstis esile kõigi 

slaavi rahvaste liidu loomise küsimuse saksa, imperialis­

mi vastu, millega likvideeritakse sajandeid kestnud kon­
fliktid slaavi rahvaste vahel.

Põhilise tähtsusega Poola välispoliitikas on sõbra- 

j ine Poola ja NSV Liidu vahel. NSV 
Liit on alati olnud väikerahvaste iseseisvuse toetajaks. 

Ka n ü ü d k u i ii ö u k o^ u d e Armee vabas tas Poola saksa okupan- 

iidest, andis NSV Liidu valitsus võimaluse poola rahval 
ise lahendada omariikluse küsimust.

N 3 V L11 u. u valitsus oma teada and es, mis te ht i 2 6 • j u u ■ 
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111 1944 NSV Liidu Välisasjade Rahvakomissariaadi poolt 
määras kindlaks oma poliitika eesmärgid Poola suhtes. 

Teadaandes märgiti, et Nõukogude väed asusid Poola rii­

gi territooriumile Saksa armee purustamise ja poola 

rahva vabastamise, eesmärgil, kusjuures Nõukogude valit­

suse poliitika eesmärgiks on, et Poola saaks taastatud 

tugeva, sõltumatu ja demokraatliku riigina.

Samal päeval oli kirjutatud alla NSV Liidu valit­

suse ja PKNO vahel kokkuleppele Nõukogude Armee tege­

vuse üle Poola territooriumil. Nende kokkulepetega Nöu- 
kogude valitsus tunnustas PKNO võimu kogu vabastatud 

Poola territooriumil. PANO tunnustamine valitsuseks 

detfaGto kindlustas võimu PKNO organitele ja esindaja­

tele kogu Poola territooriumil, mis oli vabastatud. 
Nõukogude Armee poolt.

NSV Liit oli ka esimene riik, kes pärast Poola 

Ajutise Valitsuse moodustamist tunnustas Poola riiki 
7. jaanuaril 1945.a:

Poola ja NSV Liidu sõbralike suhete -u iuhemile. 

andis te-tike- Poola-Noukogude kokkulepe sõpruse ,vastasti­

kuse abistamise ja pä ras t sõ j aaegse koostöö kohta 20 aas­

ls Kirjutati alla Moskvas 21.aprillil 1945. a3.

Lee oli leping-kahe võrdõigusliku ja suveräänse riigi 

vahel. NSV Liidu poolt kirjutas lepinguid alla J.V.Sta- 

lin, Kusjuures ta märkis, et sel lepingul on suur aja- 

i o о 11 n e täht 3 u s , sest ta kinnitab lõplik u 1 t N s v Liidu 

ja Poola sõbralikku koostööd. Solmi des lepingu NSV Lii­

duga kindlustas rahvademokraatlik Poola oma sõltumatust 
< *4. Л, C4. 35*3.
4. Rx.
3. Ф. 3-6, ГГомидА. /939 — /9+, Ц. <Г*,



ja pani aluse vennalikele suhetele mõlema riigi vahel. 

Kuid see suhe on hoopis uut tüüpi, selline, mis võib 

olla ainult maade vahel, kus veini kuulub töölistele ja 

talupoegadele. Poola-Nõukogude suhete edasiseks kindlu 

tamiseks kirjutati 16.augustil 1945.a. alla kokkuleppe 
le Noukogude-Poola piiri kohtab Lepingus oli korratud 

Potsdami konverentsi otsus! selle kohta, et piir peab 

kulgema piki nJurzonin liini, kaldudes sellest mõnes 

köhas kõrvale 5-8 km võrra Poola kasuks. NSV Liit Pots 

dami otsuste alusel r a huides Poola reparatsioonioreten- 
sioonid oma reparatsioonide osas.

Noukogude-Poola leping riigipiiri ja reparatsioo­

nide kohta tähis tavad uut tähtsat sammu nende maade po­

liitilise ja majandusliku koostöö arengus. V.M.Molotov 

oma kõnes Moskva Nõukogu pidulikul istungil 6.nov.1945. 

ütles: »Nüüd on lepingu põhjal Poolaga määratud kind­

laks uus Noukogude-Poola piir. Selle tagajärjel on lõp­

likult ühendatud kõik valgevene las tega asustatud. terri_ 
tooriumid ühtsesse Nõukogude ValgeVenesse, kes võib 

veendunult edus! minna oma vaba rahvusliku arenemise 
teel" *.

uure tähtsusega poola ja NSV Liidu rahvaste vahe- 

p r u s e kindlustamisel etend ab m ass i 1 i n e j а p о p u — 
laarne‘Poola-Nõukogude Sõpruse Ühing, mille peamine 

tegevus on suunatud NSV Liidu teadlaste saavutuste ja 

tööeesrindlaste kogemuste levitamisele Poolas. 1945.a. 

oli moodustatud Poolas juba 260 ringi 10.00C liikmega 

ja 1951.a. oli ringide arv tõusnud juba 59.989-le.
4, vf-Л Qu^ul«, .
8. U.A. &~ ,1h, 19(3, РЪС
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4.390.880 liikmega. Need arvud juba isegi näitavad ühin­

gu populaarsust.

Sõpruse, vastastikuse abistamise ja pärastsõjaaeg­

se koostöö lepingud sõlmis Poola valitsus ka teiste rah­

vademokraatlike vabariikidega. Need lepingud on võrd­

õiguslikud, kannavad kaitseiseloomu ja on suunatud ag­

ressiooni vastu. Lepingute sõlmimine teiste rahuarmasta- ' 

gate maadega aitas kaasa rahvademokraatliku korra kind­

lustamisele Poolas ja riigipiiri kaitsmisele kapitalist­
like riikide kallaletungi vastu.

Suure tähtsusega Poola iseseisvuse kindlustamisel 

oi i tema majanduslike suhete kujunemine teiste riikide­

ga. Sõjaeelse Poola sõltuvus suurtest kapitalistlikest 

riikidest ilmnes eriti tema, väi iskaubandusl ikes sideme­

tes. Enamarenenud kapitalistlikud riigid vedasid Poolast 

välja odavaid toor- ja toiduaineid ning rtisid Doo­

se omi tööstuskaupu, kusjuures väliskaubanduse käi­

bes olid esikohal Inglismaa, Pöhja-Ameerika ühendriigid 

ja Sa ast teist maailmasõda muutusid ka Poola
väliskaubandus!ikud sidemed. Nagu näitas J.V.Stalin, 

oli teise maailmasõja kõige tähtsamaks tulemuseks ühtse 

kõikehaarava maailmaturu lagunemine ja kahe paralleelse * 
maailmaturu tekkimine. Sellega seisavad nüüd vastamisi 
rahuarmastava ja demokraatliku leeri maailmaturg ning 
agressiivse imperialistliku leeri maade turg.

V . m . к o-l-o 1 о v oma kõnes NLKP XIX kongressil näitab 

tabavalt, et mainitud kaks maailmaturgu arenevad vastu­

pidistes suundades: nÜus demokraatlik maailmaturg ei 

tunne turustamise raskusi, sest tema maht suureneb aas 
Л С. , у senou,cu. *

/92. '
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tasse, vastav ai t tootmise kriisi vabale kasvule demo­

kraatia leeri maades, kuna koigi demokraatliku leeri 

maade tootmise pidev kasv laiendab järjest rohkem demo­

kraatliku turu mahtu.. Teine turo n...ei ole seotud NSV 

Liiduga ja teiste demokraatlike maadega, mis on sell e 

tõttu ahendatud ning millel on raskusi turustamisel toot­

mise vaheaegade ja kriiside tagajärjel, tööpuuduse ja 

rahvahulkade vaesumise tagajärjel, demokraatlikest maa- 
õest isoleerituse tagajärjeln:

Poola suureks eeliseks on tema kuulumine demokraat­

liku maailmaturu koosseisu. Tänapäeva Poolal on tihe 

majanduslik side NSV Liidu ja rahvademokraatlike maade­

, mis vabcstas teda карi talis11ike riikide sс1 tuvusest.
NSV Liit on osutanud ja osutab pidevalt abi Poola 

majanduse taastamiseks ja sotsialismi vundamendi üles­
ehitamiseks. Nii kirjutati 20 .se pt emb ri 1 1944.a. Lubli­

nis alla Nõukogude Valitsuse ja PKNO vahelisele kauba­

saatmise ja selle arvestamise lepingule, mida täiendati 
7.juunil 1945.a. allaki rj ut at ud kaubanduslepinguga. 

laubandusl epingutel oli suur tähtsus rahvamajanduse taas­

tamise perioodil. Lepingut e alusel saatis NSV Liit Poo­

lasse tööstussisseseadeia ja suurel hulgal tooraineid, 
mis soodustasid rea tähtsate t öös tusharude regulaarset 

tööd. Samuti saadeti Poolasse külviseemet ja aidati 

purustatud pealinna taastamisel. WSV Liit ise ostis 

aca Poolast t e ks t i i 11 oo t ei d, sütt, metalle, keemiatoo- 

teid jt. kaupu, mille järele NSV Liidus oli suur nõudmine 
1946.a . andis Nõukogude Valitsus Poolale 28,5 müljonit 
419- acnkec, Quawk.kone Lco-, pa.eA

e€,/o-i.
fo-cotle (13$ -/$ v/ 64./^.
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dollarit laenu, mis oli ette nähtud rahvamajanduse 
taastamise kolme aasta plaani elluviimiseks’.

Esimestel sõjajärgsetel aastatel, mil kapitalist­

likud riigid teostasid Poola suhtes ka ubanausl iku dis­

krimineerimise poliitikat, etendasid NSV Liidu saade- 

tlsed riigi majanduse taastamisel otsustavat osa.

Määratu suure tähtsusega olid Poola ja NSV Ludu 

majanduslikud ja poliitilised läbirääkimised, mis toi­

musid Moskvas 1948.a. jaanuaris. Läbirääkimiste tule­

musena kirjutati alla uuele Poola ja NSV Liidu vahelise 

le kokkuleppele vastastikuste кaubasaadetiste kohta aas 

tail 1948-1952 üldväärtusega üle 1 miljardi dollari, 

mis tõstis veelgi Poola-Nõukogude sõbralike suhete aren 

gut. 1948.a. sõlmis Poola valitsus uued lepingud ka 

teiste rahvademokraatlike maade - ünoari , Tšehhoslovak­

kia, Rumeenia, Bulgaaria, Albaania ja Saksa Bemokraat- 

liku Vabariigiga. Kaubaringluse arengut Poola ja teiste 

suuremate rahvademokraatlike maadega iseloomustab all­

toodud tabel (miljonites dollarites).

M uU 1946•c... 1947.a. 1948.c .

Tšehhoslovakkia 6,7 21,1 105,0
Вuigaariа 0,4 10,4 13,4
Rumeenia 1,5 1,1 11,3
Ungari 3,0 7,2 8,2

Et edukalt ellu viia kuue aasta plaani, selleks 

kirj - - -1 ^9.juunil 1 950 alla Nõukogu de^Poola rotokol- 
lele, millega suurendati vanet at avate kaupade mahtu 
4. n <. e./ckoc, 3^ - /<? 4 €4 Sj”.

Rera . /P.



ja krediitide hulka aastail 1951-1958. NSV Liidu Valit­

sus oli nõus andma Poolale krediiti 400 miljonit rubla 

tööstus sisseseadel e ostmiseks. Seega keskmine kaubarin 

lus NSV Liidu ja Poola vahel perioodil 1951-1958 üle­

tab 1948-1950 perioodi enam Kui 60/^ võrra.

kajanuuoliku koostöö ja uut tüüpi majanduslike 

suhete kindlustamise eesmärgil moodustati 1949.a. jaa­

nuaris NSV Liidu ja rahvademokraatlike maade vahel Ma­

jandusliku Koostöö Nõukogu, mille ülesandeks oli igati 

arendada nende maade rahvamajandust ja koordineerida 

Kaubaringlust, vastavate riikide vahel.

Tihedad majanduslikud sidemed eeskätt NSV Liidu, 
samuti ka teiste rahvademokraatiamaadega andsid võima­

luse edukalt taastada purustatud rahv ama j andus t , täita 

ennetähtaegselt kolme aasta rahv amaj anduse taastamise 
plaan ja üle minna sotsialismi aluste loomisele.

. Mitte Kunagi varem ei ole olnud Poolal nii kindlat 

välispoliitilist Pоsibsiоoni ja кunaei va rem pо1nud ta 

sisemiselt nii liidetud kui nüüd. Aga just sõpruses ja 

vennalikus koostöös NSV Liiduga kindlustas rahvademo­

kraatlik Poola endale väljapaistva rahvusvahelise po- . 

sitsiooni. Juba 1946.a. koos NSV Liiduga paljastas Pool 

hja-imeerika ühendriikide ja Inglismaa lõhestavat 

poliitikat Saksamaa suhtes. 1947.a. Keeldus Poola osa 

võtmast Marshalli plaanist ja toetudes koostööle NSV 

Liidu ja teiste rahuarmastavate rahv astega, paljastas 
ta selle plaani tegelikku olemust. Kui 1948.a. 6 suur­
riiki Londonis võtsid vastu separaatseid otsuseid Lääne- 

kozem, MA~CeeAz я, /9.7 £4^ 4
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-Saksamaa küsimuses, siis saatis Poola valitsus Pohja- 

-Ameerika he ndri i kl de ja Suur-Brit aania valitsusele • 

protestinoodid, kuna sel konverentsil vastuvõetud otsu­

sed ei olnud teistel rahvusvahelistel nõupidami s Lei et­
te nähtud.

1948.a. juunis võttis Poola valitsus osa NSV Lii- 

au ja teiste rahuarmastavate maade 8 riioi välisminist- 

i i t e n õ u p i dci m i s e s c, mis toi mu s Varssavis . Varssavi n õ u — 

pidamisel Poola koos NSV Liiduga mõistis hukka imperia- 

listike riikide häbiväärse käitumise Lääne-Saksamaal 

ja nende püü au oaksamaa tükeldamiseks. Varssavi välis­

ministrite nõupidamine kindlustas Poola rahvusvahelist 
autoriteeti. Varssavist nõupidamiselt ära sõites ütles 

v • M • 1 и 1 о t о v , et '...poola s õ p radel on õi gu s , kui näev a d 

Nõukogude-Poola sõpruses Poola Rahvavabariigi sõltuma­

tuse, tema, võimsuse ja c tsengu paremat garantiid".

Poola valitsus võttis osa ka 1949.a. Prahas toimu­

nud 8 riigi välisministrite nõupidamisest, kus mõisteti 

hukka - suurriigi New Yorgi nõupidamise otsusi Sak­
samaa remilitariseerimise kohta.

Paljastades imperialistlike suurriikide poliitikat 
suntus Poola Rahvavabariik samal ajal sõbralikult saksa 

rahva kasvavatesse demokraatlikesse jõududesse. Kui 
1949.a. oktoobris kuulutati Ida-Saksanaal välja Sansa 

L emo к г a a tl i к Vab ari i к, siis loodi kohe Poo1a ju d e mо— 

kraatliku Saksamaa vahel sõbralikud suhted. Suure rahul­

dusega võttis poola rahvas vastu Saksa Bemok raat 1 iku va­

bariigi presidendi Pleki ja peaministri Grotewohli tea- 
4. Л.Д. «/LouyUjOukM,
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te selle kohta, et demokraat 11 ku Saksamaa riigipiir 

Oderil ja Neisse! peab muutuma rahupiiriks.

Paula Bahvac )kraatlik Vabariik astub julgelt 

kõigi vabaduse ja sõltumatuse eest võitlevate rahvaste 

kaitseks välja nii teo Peaassamblees kui ka Julgeoleku- 

ukogus ja mõistab hukka imperialistlike riikide röö­

vel 1 i kku poliitika t a s uraa del . Pool a oli ü ks es is es i, 

Kes tervitas tuliselt suure hiina rahva ajaloolist või­

tu. Juba 4.oktoobril 1949.ä, (s.o. kolm päeva pärast 

valitsuse soodustamist) tunnustas ta Hiina Rahvavaba­

riigi Valitsust eesotsas I|ao T se — dungi ga: 1 948 . a • oli 

Pooia valitsus sõlminud diplomaatilised suhted Korea 

Rahvademokraatliku Vabariigiga ja 1950.a. veebruaris 
sõlmiti need ka Vietnami Demokraatliku Vabariigiga.

Kindlustades ja laiendades sidemeid kõigi rahu­

armastavate rahvastega võitleb poola rahvas rahu ja 

sõpruse eest kogu maailmas. Juba 1948.a. toetas Poola 

delegatsioon ÜRO-S energiliselt Nõukogude delegatsioo­
ni ettepanekut kokkuleppe sõlmimise kohta viie suur­

riigi vahel relvastuse vähendamise üle 1/3 võrra ja 

aatomirelva keelamise kohta. Need ettepanekud kutsusid 
esile rahuarmastavate rahvaste seas suure poolehoiu. 

Kula neid ai suudetud ellu viia, sest Pohja-Ameerika 
ühendriigid, kelle kuulekaks tööriistaks on muut 

ÜR0, ei olnud vastavate ettepanekutega nõus.

Poola rahvas on asunud täie jõuga suurele majan­
duslikule ja kultuurilisele ülesehitustööle. Seega on 

arusaadav, -et ta on huvitatud rohust rah v as te v ahe 1, 
/Lou»cz^cju<<*t, .

L. У acc», C , 40^,
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rahus t kogu ж a a i 1 m a S. Poola r ah v as i s e о n a s u n u d ak— 

tiivsele võitlusele rahu eest. Bheks esimeseks sammuks 

rahuliikurnise arenemisele Poolas oli I rahvusvaheline 

rahukongress, mis kutsuti kokku Poola valitsuse ette - 
hekul roclaw’is augustis 1948.a. See kongress oli suu­

re tähtsusega, sest ta andis võimsa tõuke ühtse rahu-

kumise organiseerimiseks kogu maal ja laiendas tun­

duvalt rahu 111 к u m ist ко g u maailmas» ,7 1* о oi a w i ко n gressil

odustati ettevalmistuskomitee, mille Ülesandeks oli 
ülemaailmse rahukongress! kokkukutsumine. Pingerikka 

too tulemusena kutsutigi 1949.a. 20 .-24 . apri 11 ini pa­
riisis ja Prahas kokku I ülemaailmne Rahul ongress, mis 

ühendas üle 600 miljoni inimese 72 maalt, kelle kõikide 

sooviks oli võidelda rahu eest maailmas. #lema-i lm^

de j ute kongress oli demokraati ike jõudude võim­
saks demonstratsiooniks. Kongress võttis vastu otsuse 
ülemaail se Rahu lest Võit lehise Kongressi Alalise Ko_ 

mitee moodustamise kohta asukohaga Stockholmis, kelle 

ülesandeks oli rahupooldajate liikumise arendamine.

. maailmse Rahu Eest Võitlemise Kongressi Alaline Ko­
mitee Stockholmis etendab väga suurt osa võitluses uue 

sõja vallandamise vastu. Komitee esitas kõigile rahvas­

tele üleskutse aatomirelva keelamise ja selle riigi ag­

ressoriks kuulutamise kohta, kes esimesena kasutab seda 
relva inimkonna hävitamiseks. See üleskutse kutsus esile 

suure poolehoiu maailma rahvaste seas. Stokholmi üles­
kutsele asuti kõigis maades koguma allkirju. Ka Poolas 

loodi rahupooldajate komitee, kes asus aktiivselt all-
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kirjade kogumisele. Selle tulemusena üle 18 miljoni 
poolaka kirjutas alla Stokholmi üleskutsele. Rahuliiku 
mine Poolas võitis väga suure ulatuse. Rahu Eest Võit­
lemise Poola Komitee andis välja tuhandeid brošüüre ja 
artikleid, mis olid pühenc atud võitlusele rahu eest. 
?oolas moodustati sadu komiteesid, kus töötasid agi­
taatorid, kes kogusid allkirju Stokholmi üleskutsele 
ja selgitasid rahuvöitluse eesmärki.

Ka enamik poola vaimulikke kirjutas alla Stokholmi 
ileskutsele ja ligi 1000 preestrit võitles aktiivselt 
rahu eest, töötades agitaatoritena. Kuid osa poola ka­
toliku vaimu iikke keeldus Stokholmi üleskutsele alla 
kirjutamast. Nad otsustasid, et kui on antud vabadus 
kirjutada alla või mitte kirjutada, siis nemad ei kir­
juta, sest neile kui rooma katoliku kiriku teenreile 

polevat see sobiv. Kuigi Poola valitsuse ja katoliku 
kiriku piiskopi vahel oli sõlmitud 14.aprillil 1950 
leping ühiseks koostööks võitluses rahu eest, ei täit­
nud kirikuvürstic ka hiljem oma koostöö tingimusi!

Erilise hoo rahuvöitluse arengule Poolas andis 
И aailmne Eest Võitlemise Kongress, mis peeti 
Varssavis 16.-21.novembrini 1950.a* Selle kongressi asu­
kohaks oli nähtud ette Inglismaal Sheffieldi linn, kuid 
inglise rahvavaenulik valitsus ei andnud selleks luba. 
Nii toimus rahukongress Varssavis, kuhu tuli tuhandeid 
rahu eest võitlejaid, esindades 80 maad . Kongressil va­
liti Ülemaailmne Rahunõukogu, mis sai rahu sümboliks 
ma allmaa.

Л. t >ОС<к- 4hedk.e Л. /98o
2. л.л. сине г..
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Poola rahvas koondas veelgi enam oma jõude võit­

luseks rahu eest. Poola valitsus ja poola rahvas toet- 

s i d P l a v a 1 t 11 U1 em aai 1 m s e R anu E e s b Võitlejate К о a - - 
ressi otsuseid. 29. de t samb 111 1950.a. võttis Poola Va­

bariigi seim vastu rahukaitse seaduse 'ja kinnitas pidu- 

Ukult, et poola rahv as toetab Ülemaailmse Rah u n õ u k о -. u 

tegevi st, mis on suunatud rahvaste sõbraliku koostöö 
arendamlse. e .

Poola rahv as on sügav alt pahane ameerika imperia­

listide tegevuse üle Koreas, kes vallandasid seal sõja 

ja hävitavad tuhandeid rahulikke elanikke. Oma kõnes 

Оша Kõnes 2.märtril 1951.a. ütles president Bierut, et 

poola rahva ees on loosung: võitlus rahu ja kuue aasta 
plaani täitmise eest: Seda loosungit peab poola rahvas 

viima ellu kindlalt ja julgelt. President Bierut näitas, 

imperialistlikud riigid toetudes Põhja-At landi liidu- 

1e) Pлhavau vallandada uut sõda rahua rm a s t avate de

vastu, mille eesmärgiks on г ahvademокraatlike ma ade, 

seejuures ka Poola, muutmine imperialistlike riikide 

KolooniaKs. Kuid rahul eeri jõud on suured. Poola ja 

teised rahvademokraatlikud maad on liitunud NSV Liidu 
ümber, kes moodustab rahuliikumise võimsa kantsi.koos | 

NS1/ Liiduga võib Poola julgelt sammuda edasi sotsialismi 
ülesehitamise teel. . hästi kõlav resident Bieruti 

sonadi Nõukogucie Liidu sõprus, Nõukogude Liidu abi, 

Nõukogude Liidu eeskuju - need on meie võitude peamised 
allikadM3.

1.q.3o4,
г. Bse •2- *, f

(Рпл/^Uc^ 44,
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Inimühiskonna arengus on saavutanud alati võidu 

uus, loo.-, arenev. Vana hävineb ja tema asemel sünnib 

uus, mis viib elu edasi. J.v. Stalin Ü<b)p ajaloo lühi­

kursuses märgib: "Kui maailm on lakkamatus liikumises 

ja arenemises, kui vana väl jasuremine ja uue pealekas­

mine on arenemise seadus, siis on selge, et pole 
enam "vankumatuid’ ühis konnakordi , eraomanduse ja eks­
pluateerimise "igavesi printsiipe“, talupoegade mõis­

nikule ja tööliste kapitalistidele allumise "igavesi 

ideid". Järelikult saab kapitalistliku korra asendada 

80 listliku korraga, samuti nagu kapitalistlik kord 
omal ajal asendas feodaals e korra"* Meed J.v.Stalini 

sünad on leidnud tõendust NSV Liidus, kus töölisklass 
liidus talurahvaga kukutas ekspluataatorlikud klassid 

võimult ja ehitas ülejse sotsialistliku ühiskonna. Ka 

Euroopa rahvademokraatiamaad on teel sotsialismile. Ka 

PS ihvas on saavutanud suuri edusamme il rahva­
majanduse aladel, "öeldes ennast lahti vennasrahvas te 

-ukrainlaste, valgevenelaste, leedulaste häbistavast 

rõhumisest, muutus Rahva-Poola he ge cs rahvusrii­
giks". Sotsiaalsete reformide tulemusena likvideeriti

odaalsed igandid ja kapitalistlik omand ning kind­
lustati Poola sõltumatust väliskapitalist.

Kaheksa aasta jooksul on Poola muutunud majandus- 
V. й.Ц(ЧР *(«Лсие edtukenoc, ( TaZLUw. , 44 /ве
«2 VAdbec,pa-le

Licu РвиДи* Xue ouneme., e4 
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likult nõrgast ja välismaiste kapitalistide poolt ha­

lastamatult ekspluateeritavast maast tormilise indust-

aliseerimise ja aiirelt kasvava majandusliku, võimsu­
sega maaks”**. NSV Liidu abile toetudes täideti edukalt 

raavarnaj anduse taastamise kolme aasta plaan ja mindi 

üle uue kuue aasta plaani elluviimisele, mille täitmi_ 

sec.a muutub rahvademokraatlik Poola üheks eesrindlikuks 

tööstusmaaks Euroopas. Koos majanduslike ja tehniliste 

ümberkorraldustega, on kasvanud ka. poola rahvas, ja muu­

tunud klassikoosseis. Kui 1931.a. oli 3 2 miljonist 

elanikust 1.675.000 tööstustöölist, siis 1950.a. töötas 
tööstuses 24,5 miljonist elanikust 2.762.000 inimest, 

s.o. üle poole miljoni enam kui enne sõna, vaatamata 

sellele, et elanike arv sellel ajal oli vähenenud:. Koos 

rahvademokraatliku korra kindlust aniisega muutus ka suh­

tumine töösse. Maal arenes võimas sotsialistlik vöist- 

lus, kus kerkisid esile saj au töö eesrindlased, kes on 

varus tatud n о u k 0 g u d e t о ö e e s x in dl a s te me e t о cl i t e ja к о g e— 
mu s tega.

Seoses võimsa, kultuurirevolutsiooniga toimub ka 

poola rahva ümberkujunemine uueks sotsialistlikuks rah­

vuseks, kes on vaia, igasugusest rahvuslikust vaenust.

Kõigi nende saavutuste eest on poola rahvas tänu 

esijoones NSV Liidule, kes aitas tal vabaneda faš ist­

likust orjusest, taasühendada igivanad läänealad ühtse 

riigi koosseisu. NSV Liidu abi on olnud suureks 

panuseks Poola rahvamajandusele nii taastamisperioodil 
ku i ka kuue aasta p 1 a an i elluviimisel. Sõbralikud s u h —
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ted NSV Liidu ja Poola vahel on määravaks ka nende 

maade edaspidisele arengule. Mii leiavad NOV Liidu saa­

vutused ja edusammud vastukaja ka poola rahva südameis.

Määratu suur tähtsus rahvademokraatliku Poola 

arengule oli NLKP XIX kongressil, niis toimus 1952.a. 

detsembris. Kongress varustas ideoloogiliselt PORP-d 

tema võitluses sotsialismi rajamise eest Poolas. Kong­

ress kutsus ”... esile leegitsevaid ja, rõõmustavaid tun- 

.deid sadade miljonite töötajate seas kõigis maakera 

nurkades"’. Esinedes NLKP XIX Kongressil, näitas Boles­

law Bierut, et poola rahvas on ’’...mõõtmatult palju 
võlLu Üleliidulisele Kommunistlikule (bolševike) Par­

teile, tema poliitikale, tema võitlusele, t ema võitu­

del e ja saavutustele. Naa on temale tänu võlgu kõige 

eest, mis oli ja on neile kõige kallim, fašistlikust 

orjusest vabastamise eest, rahvusliku sõltumatuse kind­

lustamise eest, rahvamajanduse ja kultuuri kiire arene­

mise eest, oma rahvariigi sisemiste jõudude kasvu eest.

NSV Liit kui ka tema suur Lenini -Stal ini partei 

ei ole kunagi keelanud andmast abi ja kogemusi venna­

likele kommunistlikele parteidele, kuigi võib-olla see 

ei ole olnud alati kerge. NLKP XIX kongressil J.V.Stalin 

märkis, et võitlus ei olnud kerge, siis kui MLKP-1 tuli 

üksinda täita ”löoöibrigaadi” osa, kuid pärast teist 

maailmasõda ”. . .on hoopis teine lugu. Nüüd, kus Hiinast 

ja Koreast Tšehhoslovakkia ja Ungarini on ilmunud uued 

"löögibrigaadid" rahvademokraa t iamaad e näol, - nüüd 

on meie partei võitlus läinud к ergemaks...J.V.Stal in 
«,8.8eu.4, vlmoa. Л.

3.).V.5ce,Fac.xx / QUl~ue &,
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Kriipsutas alla just seda, et "...eriti väärtuslik on 

see usaldus, mis tähendab valmisolekut toetada meie 

parteid tema võitluses rahvaste helge tuleviku eest, 

tema võitlus sõja vastu, tema võitlus rahu säilitamise 
eest

nvademokraat lik Poola PORP juhtimisel võitleb 

alati rahu ja julgeoleku kindlustamise eest maailmas, 

sest: Rahu kindlus ta taks e ja säilitatakse, kui rahvad 

võtavad rahu säilitamise ürituse oma Kätte ja kaitsevad
- lõpuni" Need J.V.Stalini sõnad on saanud loosun- 

öiks Kõigile vabadust armastavaile rahvastele.. Nagu 

vastates J.V.Stalinile ütles Boleslaw Bierut;
l,Meie kinnitame Teile, et oma valvepostil me teeme 

kõik selleks, et tugevdada kogu rinnet, kogu rahu- ja 
sotsialismileeri. 1 5 e i säästa jõudu selleks, et meie 

ins vastaks meie rahva kõige parematele traditsiooni­
dele ja püüetele võitluses progressi eest, selleks et 

see vas taks meie suure ajastu ülesannetele, Lenini -Stali 
ni partei võidurikka ajastu ülesannet elets

V. N.0S4a€e ikjotA* poa.ž.e” xXhounenie 4 .

S. ß.ßieuc4,
МаЛчм.авиД-с hönnuchzcke ice lü—pc-Me 
tewv/kaz Ц,
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